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adam. Kinto obraz bir çox gürcü nağlnda, 
xalq mahnsnda, elǝcǝ dǝ kinolmlǝrdǝ şǝn, 
hǝrǝkǝtli, iti ağll, asan ünsiyyǝt quran 
adamlar kimi canlandrlr.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ELAN 
 
1919 sənəsi aprel aynn 3-ündə pənc-

şənbə [cümǝ axşam] günü gündüz saat 
11-də Azərbaycan Məclisi-Məbusan iclas 
olacağ elan edilir.  

 
 

BALIQ 
 
Balq Ticarət Cəmiyyəti “Bank” bu-

nunla Bak və dairəsi əhalisinə elan edir 
ki, cəmiyyət tərəndən balq satan dü-
kanlara tazə Bank balğ satılmaqdan 
ötrü girvənkəsi aşağdaki qiymət üzrə 
təqsim olunub [paylanb]:  

Sevryuqa [uzunburun] – 5 rublə, osyotr 
[nǝrǝ balğ] tǝzə – 5 rublə 25 qəpik, sazan 
[çǝki balğ] – 2 rublə, boçka ikras [çǝllǝk-
dǝ kürü] – 50 rublə, meşok ikras [torbada 
kürü] – 55 rublə, bankada 1 girvənkəlik – 
45 rublə, ikra zernisti [dǝnǝvǝr kürü] – 40 
rublə.  

 
Aşağdaki dükanlarda: 
1) A. N. Saruxanov – Sisyanovski 

küçə, Lalayevin evində; 
2) L. M. Qriqoryans – Telefonn küçə, 

Səfərəliyevin pasajnda; 

3) Arsen Babayev – Sisyanovski küçə, 
Krasilnikovun evində; 

4) S. Avakimov – Stanislavski və Bala-
xanski küçələrin küncündə, nömrə 63; 

5) Artyom Babayev – Sisyanovki 
küçə, Krasilnikovun evində; 

6) S. K. Mnasakanov – Telefonn 
küçədə, Səfərəliyevin pasajnda; 

7) D. İ. Arutyunov – Sisyanovski kü-
çə, Lalayevin evində; 

8) N. Hacyev – Çelyayevski küçə, 
Aleksandro-Nevski pasaj; 

9) Y. Y. Yeqiazarov – Kolyubakinski və 
Sisyanovski küçələrin küncündə; 

10) Y. Kasparov – Telefonn küçə, 
Voskanovun evində, nömrə 3. 

11) A. Kasparov – Naberejni balqç 
dükanlar, sklad [anbar] nömrə 2;  

12) M. Hacyev – Çelyayevski küçə, 
Aleksandro-Nevski pasaj. 

 
Bundan əlavə, “Bank” cəmiyyəti skla-

dnda, Naberejni balq satan dükanlar 
cərgəsində (sklad nömrə 5) dəxi satıla-
caqdr.  

Sevryuqa və osyotr bir dǝnǝdǝn az, 2 
dǝnədən artıq satılmayacaq. 

 
5778 

 

Cümǝ axşam, 3 aprel 1919-cu il, nömrǝ 149

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Pǝncşǝnbǝ, 2 rǝcǝbül-mürǝccǝb sǝnǝ 1337. 3 nisan 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 20 rublǝ, 2 aylğ 35 rublǝ, 3 aylğ 50 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 25 rublǝ,  
2 aylğ 45 rublǝ, 3 aylğ 60 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 3 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 2 rublǝ.     
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ZAQATALA MƏSƏLƏSİ 
 
Zaqatala məsələsi getdikcə ciddiyyət 

kəsb etdiyindən [ciddilǝşdiyindǝn], höku-
mətimiz tərəndən böyük və xüsusi bir 
diqqət cəlbinə lüzum hiss edilir.  

Azərbaycann ayrlmaz bir cüzü hesab 
olunan bu ölkəyə qonşumuz Gürcüstan 
çoxdan bəridir ki, tamah gözünü dikib, 
bu yerlərdən istifadə etmək arzusu ilə 
bir taqm məx və ələni [gizli vǝ açq] hə-
rəkətlər icrasndan heç də çəkinməyir. 
Bir neçə vaxt bundan irəli “Qruziya” qə-
zetəsinin bu ölkəni mənimsəmək qəsdi 
ilə yazmş olduğu məqalələri oxucular-
mzn xatirində olsa gərəkdir ki, həman 
qəzetənin bu rəftar “Azərbaycan” qəze-
tələrini mübahisəyə girişməyə məcbur 
etdi. İndi də Zaqatala məbusu Kiçikxanov 
cənablarnn teleqraarndan anlaşldğ 
üzrə, gürcü əsgəri məmurlar Zaqatala 
daxilinə girib də Gürcüstan mənfəətinə 
olmaq üzrə bəzi-bəzi təbliğat və təşvi-
qatda bulunub, Zaqatala əhalisini iğfal 
etməktədirlər [yoldan çxarmaqdadrlar].  

Bu vəqə [hadisǝ] iki həqiqəti isbat 
edən bir keyyyətdir. Bu həqiqətlərin ikisi 
də mövcibi-təəssüf [tǝǝssüfǝ layiq] olub, 
ikisinə acnmamaq olmaz. Bu əsəfamiz 
[tǝǝssüü] həqiqətlərin biri budur ki, gür-
cü qonşularmz Zaqatalaya qarş təər-
rüzkaranə [təcavüzkar] hərəkətlərinə da- 
vam etməktədirlər. İkinci həqiqət dəxi 
budur ki, Azərbaycan Hökumətinin Za-
qatala ölkəsindəki idarəsi olduqca zəif və 
boş bir haldadr. Böylə hal ki, gürcü mə-
murlarnn oralarda təbliğat və təşviqat 
hiyləsi ilə yaplan hərəkətlərinə mane 
olacaq qədər qüvvət və müqaviməti yox-
dur. Ona görə, əgər Zaqatala idarəmiz 

böylə zəif bir halda qalarsa, gürcü qon-
şularmz təbii bundan istifadə edib də 
bilaxirə [axrda] qolaylqla öz arzularna 
müvəffəq olarlar.  

Gürcüləri Zaqatalaya tərəf həvəslən-
dirən və tamahlarn artıran nədir?   

Gürcülər Gürcüstann Zaqatala ilǝ 
mǝrbutiyyətini [bağllğn] tarixi dəlillərlə 
isbata çalşrlar. Bizcə iş tarix üstündə de-
yildir. Təbii sərvətlərə malik olan Zaqa-
tala ölkəsi, Gürcüstan üçün bir növ zəxirə 
[taxl] və ərzaq anbardr. Yavanlq taxl, 
ipək, tütün və meyvəcatı ilə məşhur olan 
Zaqatala, Gürcüstana böyük əndazədə 
ərzaq buraxmaqla, gürcü qonşularmz 
bu yerlərə cəlb edir.  

Böylə olan surətdə madam ki, bu öl-
kə ərzaq və zəxirə mənbəyidir və bir 
surətdə ki, burann əhalisi biz azəri türk-
ləri ilə din və milliyyətcə qardaş və 
həmcinsdirlər və bir halda ki, biz də və 
Zaqatala əhalisi də buralar Azərbaycan 
torpağnn cüz’i-layənfəki [ayrlmaz par-
ças] ədd [hesab] etməktədirlər, onda bi-
zim borcumuz budur ki, Zaqatala ölkəsini 
bir tərəfdən gürcü təərrüzlərindən [hü-
cumlarndan] qorumaq və digər tərəfdən, 
Azərbaycan mərkəzinə o qədər mərbut 
etmək [bağlamaq] ki, bu ölkə məmləkəti-
mizin hər bir surətdə təbii olaraq layən-
fək [ayrlmaz] bir cüzü mahiyyətini haiz 
olsun [daşsn].  

Bunun üzrə, əvvəla gürcü qonşular-
mzn Zaqatalaya aid “aqressif” denilən 
təərrüzkaranə hərəkatına bir xitam ver-
mək üçün ciddi tədabir ittixazna [tədbir-
lər görməyə] girişməli. İkinci olaraq, Za- 
qatala idarəsi işini lüzumu dərəcəsində 
möhkəmlətməlidir.  

Hökumətimizin Zaqatalaya yeni qu-
 

bernator göndərdiyi məlumumuzdur. 
Lakin bu iş, zənnimizcə, bu növ ilə möh-
kəm ola bilər ki, Zaqatala ölkəsi dəxi Qa-
rabağ kimi xüsusi bir general-qubernator 
təhti-idarəsinə [idarǝsi altına] verilib, mə-
həlli [yerli] islahata dair, hər bir məsələ-
nin həlli general-qubernatorun yədi-ixti- 
yarnda [ǝlindǝ] olsun. General-quberna-
tor və onun əli altında olan ümum polis 
məmurlar, bəzi-bəzi məhəlli şəraitə görə 
hələlik müvəqqəti olaraq yerli əhalidən 
deyil, başqa yerin adamlarndan təyin 
edilsin. General-qubernatorun birinci 
vəzifəsi ölkənin hər bir cəhətdən əmnü-
asayişinə [ǝmin-amanlq vǝ asayişinǝ] var 
qüvvətilə çalşmaq olmaldr. Öylə olarsa, 
Zaqatala əhalisi quldur, qaçaq, əyri, oğ-
rulardan və sərbəst gəzən qatillərdən bu- 
günkü kimi şikayət etməyə daha səbəb 
görməz. Can və mallarnn hökumət tə-
rəndən kamali-diqqət və ciddiyyətlə 
qorunduğunu müşahidə edənlərin, təbii- 
dir ki, qəlblərində hökumətə qarş etibar 
və etimad əmələ gələr ki, bu da əhalini 
mərkəzə mərbut edər və sağa-sola göz 
dikmək və “o yaxşdr, bu yaxşdr” de-
mək məcburiyyəti aradan götürülər. Bə-
dəhu [sonra] əmin-amanlq və asayişi tə- 
min edilməkdə olan əhalinin məişət və 
güzəranna göz yetirməlidir ki, mümkün 
olduqca mürəffəhülhal [rifah halnda] do-
lanmağa imkanlar olsun. Zaqatala təbii 
sərvətlərə malik olduğuna görə, bu xü-
susda hökumət çox iş görə bilər. Böylə iş 
ki, ondan həmi yerli əhali, həmi Azərbay-
cann sair yerləri və həm də hökumət xə-
zinəsi bir çox mənfəət görər.  

Zaqatalada əmələ gələn şeylərin baş-
lcalar bunlardr: taxl, arpa, buğda və 
peyğəmbəri-qardal, düyü, ot, meyvəcat 

– hər növ və ən əlas (rəng cinsindən); 
ipək, yun və bunlardan toxunan şeylər; 
tütün və tənbəki; heyvanat: mal-qara, 
at, quş, yumurta; yavanlq: yağ, penir və 
sairə. Zaqatala əhalisi, bu məhsulatın 
ehtiyacati-beytiyyə [ev ehtiyac] sərnə 
lazm olan qədərindən yerdə qalan fəzlə-
sini Gürcüstan ilə Dağstana satmağa 
adət etdiklərindən, aralarnda bu iki ölkə 
ilə iqtisadi əlaqə və mərbutiyyət [bağllq] 
hasil edilmişdir. Deməli, bu fəzlə məhsu-
latın alcs hökumət özü olarsa, o halda 
maddi mənfəətdən başqa, siyasi mənfə-
ət dəxi əmələ gəlib, iqtisad cəhətincə bi-
ganələrlə [yadlarla] əlaqəyə ehtiyac qal- 
maz.  

Zaqatala əhalisinin iqtisad və ticarət 
işlərinə, baxüsüs [xüsusilǝ] bu halda tez-
liklǝ xüsusi diqqət yetirmək lazmdr ki, 
bu ölkədən hasil olan satılq mal öz əli-
mizə keçməklə, əvvəla yerli əhalinin tica-
rəti və iqtisadi əmrləri [işlǝri] müşkülata 
düçar olmasn və saniyən [ikinci olaraq] 
biganələr istifadəsinə məhəl [yer; imkan] 
qalmayb, hər bir əlaqə hökumət mərkə-
zinə tərəf dönsün. Və bir də Zaqataladan 
hasil edilən şeylərin hamsna Azərbay-
can əhalisinin ehtiyac vardr. Öylə olduğu 
surətdə, məsələn, nədən ötrü Zaqatala 
tütün və tənbəki[si]nin müştərisi gürcü 
olsun ki, sonra biz də həman tütünü ikin-
ci əldən olmaq üzrə gürcülərdən alaq? 
Həmçinin ipək, meyvəcat və sairə.  

Əlqərəz, Zaqatala ölkəsinə xüsusi bir 
diqqət yetirib həmcins və həmdinləri-
mizlə məskun olan bu zəngin ölkəni özü-
müzə mümkün dərəcədə sx olaraq mər- 
but etmək lazmdr. Vəilla [yoxsa], burann 
nə idarə işinə və nə iqtisadi məsələlərinə 
qulaq asmayb da, işi zaqatalallarn yal-
nz bir hissiyyat və təəssübü iqtizaatına 
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[zǝrurǝtlǝrinǝ] həvalə edərsək, məişət və 
güzəran tələbatı həman iqtizaata qalib 
gəlib, nəticədə qeyri-məmul [arzu edil-
mǝyǝn] hadisələr zühuru qarşsnda qala-
rq ki, töhməti də bizə aid olar. 

 
Hacbəyli Üzeyir 

 
 

 
AZƏRBAYCAN  

MƏCLİSİ-MƏBUSANINDA 
 

(keçən nömrələrdən mabəd) 
 
Şə bəy [Rüstǝmbǝyli] - Rusiya qa-

nunu ilə vergilər qoyularkən bir ümumi 
idarə yox idi ki, şikayətlər o idarəyə edil-
sinlər. Bir növ şikayətlər var idi, onlara 
sud [mǝhkǝmǝ] baxrd. Bir növü də var 
idi, polis administrasiya baxrd. Padşah-
lğa aid böyük şikayətlər yenə layihə tər-
zində əvvəlincidən mümtaz [seçilmiş; im- 
tiyazl] və mütəşəkkil heyətə həvalə olu-
nard. Bu üç idarə təşkilatlarnn başnda 
müdir olard. Üçüncü heyət, vilayət na-
çalniki və qeyri qubernski idarələr əzalar 
[digǝr quberniya idarǝlǝri üzvlǝri] işlərinə 
baxard. Harada ki, axrnc şikayətlərə 
baxlrd, iştə bu idarə olmadğna görə 
Maliyyə naziri təklif edir ki, öz nəzdində 
öylə bir idarə təşkil etsin ki, onun şuras 
olsun, bu şurada dövləti şikayətlərə ba-
xlsn. Bu işi özü yalnz ixtiyarna götür-
məyir, gərək vergiçilər də bu məclisə işti- 
rak etsinlər, məhkəmə üzvləri də. Adi 
məsələlər müzakirəyə qoyulduqda dəf-
tərxana müdiri və maliyyə şurasnn üzv-
ləri də dəvət olunsun. Bu ali məhəlli ida- 
rəyə vergiçilərdən beş adam gəlməlidir. 

Bunlardan ikisi Gəncə və Bak şəhər ida-
rələrindən, bir nəfər Sovet Syezddən və 
biri də Ticarət və Sənaye İttifaq idarəsin-
dən, bir də Birja Komitəsindən. Deməli 
beş üzv də bu surətlə daxil olacaqdr. Ye-
ni təşkil ediləcək idarə haqqnda Maliyyə 
naziri Parlamana böylə bir layiheyi-qa-
nuniyyə [qanun layihəsi] təklif edir. (Oxu-
yur) Bu layihə Ləvayehi-qanuniyyə [Qanun 
layihǝlǝri] komitəsində baxlb bu surətlə 
təshih edildi: indiyə qədər böylə idarə 
yox idi, şimdi isə açlb sözü gərək əlavə 
edilsin və bir də bu idarə rəisi əvəzinə 
üzvü yazlsn. İştə bu iki təshihi Ləvayehi-
qanuniyyə [Qanun layihələri] komitəsi tək- 
lif və layihənin qəbulunu xahiş edir.  

Heybətqulu [Mǝhǝmmǝdbǝyov] (İt-
tihad) - Qanun layihəsində denilir ki, məc- 
lisə iştirak edəcək tacirlər ittifaqndan, 
fəqət yalnz Bak Tacirlər İttifaqndan ya-
zlbdr. Azərbaycann qeyri şəhərlərində 
bu ittifaq yoxmudur? Əlbət var. Onun 
üçün bu düz gəlməyir. Yalnz Bak Tacirlər 
İttifaqndan gələcək nümayəndə öz mü-
hiti ticarətindən xəbərdardr. O, öz mühi-
tini müdaə edə bilǝr. Özgə yerlərin tica- 
rətindən xəbərdar olmadğ üçün onlarn 
haqqn müdaə edə bilməz. Məsələn, 
Şəkidə alş-veriş başqadr. İpək və sairə 
alş-verişi vardr. Bakda olan şeylər ora-
da yoxdur. İştə, böyləliklə qanun layihəsi 
düz gəlmir. Ola bilər Gəncədə, Salyanda 
komitet olsun.  

Aslan bəy Qardaşov - Qanun layihə-
sindən görünür o beş adam ki, şuraya 
daxil olacaqdr, gərək intixab təriqi [seçki 
yolu] ilə olsun. Bakdan və Gəncədən bu 
üzvlər ümumiyyətlə seçilir vergi vericilər 
tərəndən, fəqət bunlar yalnz Bakda və 
Gəncədə olmayb, Azərbaycann hər tə-

 

rəndə, Qarabağ və sair yerlərində çox 
olduğuna görə, onlarn mənafeyini bu la-
yihə ilə itiririk. İzahnamədən görünür ki, 
hər zemstvoya [yerli özünüidarǝ qurumu-
na] oxşayan bir təşkilatdan nümayəndə 
olacaqmş, amma hal-hazrda böylǝ idarə 
yalnz Bakda və Gəncədə mövcud olma-
yb, Zaqatala, Nuxa və qeyri şəhərlərdə 
zemstvo idarələrinə oxşar şəhər idarələri 
mövcuddur. Bu adamlar, o idarələr vasi-
təsilə seçilərək daxil ola bilərlər. Əks hal-
da digər mühitlərdən vergi verənlər tə- 
rəndən adam olmamazlq – haqlarna 
təcavüz deməkdir.  

[Heybǝtqulu] Məhǝmmədbəyov (İt-
tihad) - Keçən natiq buyurdu ki, guya 
göstərilən təshih keçən layihələrdən öt-
rü idi...  

Sədr (dayandrr) - Xeyr, xeyr elə de-
mədi. Ali dairələrdən əlavə alçaq dai-
rələr də var. 

[Heybǝtqulu] Məhəmmədbəyov (da- 
vam edir) - Bu idarə hər bir yerin özündə 
olacaq. Hərgah Maliyyə naziri bu idarəyə 
lan təşkilatdan, lan yerdən nümayən-
də seçiləcək desəydi, mən təxsisat [pul 
ayrlmasn] təklif etməzdim. Vəhalonki 
[halbuki] burada deyilir: Bu idarə seçilə-
cək Bak Tacirləri İttifaqndan və Bak Bir-
ja Komitəsindən. Onda yazlmal idi ki, 
Maliyyə naziri qəbul ya təyin edir Bak 
Tacirlər İttifaqndan və Bak Birjasndan. 
Seçki sözü olan yerdə cəmi əhalini nəzə-
rə almaq lazm gəlir. Mən bunu deyirdim.  

Qardaşov (Əhrar) - Mən tamamilə 
qabaqk sözümü geri götürüb Malxazya-
nn dediyinə şərik oluram. Lakin bununla 
belə bunu deyirəm ki, bu vaxta kimi Qaf-
qaziyada Sudebni Palata [Mǝhkǝmǝ Pala-
tas] Tiisdə olduğu üçün işlər Tiisdə 

aparlrd. Bizim Azərbaycanda Sudebni 
Palata yox idi. İndi açldğna görə bu 
işlər ona vagüzar olunmaldr [tapşrlma-
ldr].  

Rüstəmbəyli - Əlbəttə, əgər zemstvo 
olsayd, iştirak edərdi. Yainki ayr təşkilat 
olsayd, o da iştirak edə bilərdi. Lakin 
bunlar yoxdur. Burada məsələlər qanun 
üzrə baxlacaq və nümayəndələrin bir o 
qədər də köməyi olmayacaqdr. Ona gö-
rə yalnz Bakdan və Gəncədən 5 üzv gö-
türülmüşdür. Bir də, özgə yerlərdən gəl- 
mək çətindir. Komisyon Zaqataladan və 
qeyri yerlərdən dǝ üzv gəlməsinə əsasən 
etiraz etmir.  

Sədr - Səsə qoyuram. Hər kəs layihe-
yi-qanuniyyəni komisyonun təshihi ilə 
bərabər qəbul edirsə, əlini qaldrsn. (Əl-
lər qalxr) Sayn! Rica edirəm əlinizi sal-
mayasnz. Neçə oldu? Lehinə - 33, əley- 
hinə kimdir? Əleyhinə səs verilmədi. Kim 
səs verməyib? Səs verməyən - 10. De-
məli, layiheyi-qanuniyyə qəbul olunur. 
Növbədəki, posta və teleqraf qanunna-
məsinin 131 və digər maddələrinin ləğvi 
xüsusunda layiheyi-qanuniyyədir. Məru-
zəçi Camalbəyov və Malxazyan. 

Camalbəyov - Möhtərəm üzvlər! Ne-
cə ki məlumunuzdur, posta-teleqraf və 
bunun stasyonlarnn [stansiyalarnn] ida-
rə olunmas və bunlarn nəzarəti hams 
Vəziri-daxiliyyəyə [Daxili işlǝr nazirinə] 
mühəvvəl [tapşrlmş] idi. Bu qanun Rusi-
yada böylə idi. Ondan da bizə qalb, biz 
də bu qanunla gedirik. Zaman ki, Azər-
baycanda Posta vəziri var, əlbəttə ki, pos- 
ta-teleqrafa məxsus olan işlər onu idarə 
etmək nöqteyi-nəzərilə Posta-Teleqraf 
vəzirinə tapşrlmaldr. Bunun üçün də 
Posta-Teleqraf vəziri bu işləri Vəziri-daxi-
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liyyəyə mühəvvəl edən bir neçə köhnə 
qanunlarn dəyişilməsini və yerinə əla-
hiddə [başqa] qanunlar gəlməsini rica 
edir.  

Qanunverici komisyon bu işi Malxaz-
yana həvalə etmişdi. Və keçən günlərdə 
komisyon öz iclasnda Malxazyann iza-
hatına baxb bir səslə Posta-Teleqraf və-
ziri tərəndən olunan xahişi qəbul etdi 
ki, bütün posta-teleqraf işi, stasyonlarn 
nəzarəti və maliyyə cəhəti Posta-Teleq-
raf vəzirinin ixtiyarna keçsin. Necə ki, 
qubernator Daxiliyyə nazirinin agenti 
hesab olunur və bütün quberniyaya nə-
zarət edir, stasyonlarn da maddi cəhət-
dən salamat qalb gözəl surətdə yaşama- 
s[na] nəzarət nöqteyi-nəzǝrindǝ[n] qu-
bernator kimi stasyonlara gərək nəzarət 
etsin. Lakin işlərinə qarşmasn. Bu nöq-
teyi-nəzərlə 131, 134, 137, 138, 153 və 
155-ci fəsillərin büsbütün dəyişilməsi 
qəti surətdə təklif olunur. 131 və 138-ci 
maddələr ki qubernatora ixtiyar vermiş-
di stasyonlar icarəyə versin, bu gərək bu 
surətlə dəyişilsin ki, Vəziri-daxiliyyə ixti-
yarndan çxb Posta-Teleqraf vəzirinin 
ixtiyarna keçsin. Çünki Daxiliyyə naziri-
nin Posta-Teleqraf naziri işlərinə qarş-
masna lüzum yoxdur. Böylə olmasa, heç 
Posta-Teleqraf Nəzarəti təşkili lazm gəl-
məzdi. Bu nöqteyi-nəzərdən komisyon 
əsas üzərinə Posta-Teleqraf nazirinin rə-
yinə şərik olub, 131-ci maddənin dəyişil-
məsini təhti-qərara ald. Bu işlər Posta- 
Teleqraf vəzirinə aid olduğuna görə, Pos-
ta-Teleqraf vəzirinin ixtiyar olsun ki, Və-
ziri-daxiliyyə əli ilə təşkil olunmuş stas- 
yon idarələrinə özünə tabe olan idarə-
lərdən adamlar keçirsin. Qubernatorun 
ixtiyarnda bir şey qalr ki, o da teleqrafın 

gözəl surətdə yaşamasn və işin qanun 
üzrə olub-olmamasn Daxiliyyə naziri 
vasitəsilə Posta-Teleqraf nazirinə yazar. 
Çünki quberniyada hər bir cəhətdən nə-
zarət onun öhdəsindədir. Bu cəhətə Qa-
nunverici komisyon bu barədə öz kir və 
əqidəsini göstərib təklif edir ki, Posta-Te-
leqraf nazirinin layihəsini qəbul edəsiniz.  

Qardaşov Aslan bəy - Bu qanun layi-
həsinin qəbulu lazmdr. Azərbaycan 
Cümhuriyyəti daxilində teleqraf işləri bu 
tərzdə olmaldr. Biz Posta vǝ Teleqraf 
nazirindən xahiş edirik ki, türk dilində te-
leqraf yazldğ kimi, türk hərəri ilə də 
göndərilməsinə təşəbbüs eyləsin.  

Səkürdlü (Post-Teleqraf naziri) - 
Möhtərəm məbuslarn buyurduqlar 
mətləb əlbəttə həll olunur. Mən əmr 
vermişəm türk dilində teleqraar posta-
xanaya verilsin və postaxanada məmur-
lar qəbul etsinlər. Həman türkcə olan 
teleqraar türkcə hürufu [hərəri] ilə ol-
masa da, rus hürufatı [hǝrǝri] ilə yazb 
versinlər. Mən təvəqqe edərdim ki, bun-
dan sonra ancaq türkcə yazb verəsiniz. 
Hərgah qəbul etməsələr, rica edirəm tele-
fonla xəbər verəsiniz. Milliləşdirmək mə-
sələsinə mən daha yaxn oluram. Ələlxü- 
sus, məmləkətimizin əksər camaatı fəhlə, 
kəndli və zəhmətkeşlər olduğuna görə, 
bunlarn lisanlar da türkcədir. Mən nə-
zarətə [nazirliyǝ] gəldiyim andan bu xü-
suslar islaha çalşram. 

Məhəmməd Əmin [Rǝsulzadǝ] - 
Mən istərdim söyləyim ki, hǝr nə qədər 
[türkcǝ] teleqraf verilməsi haqqnda əmr 
verilmişsə də burada məsələnin iki cəhə-
ti vardr: birisi rus hərəri ilə yazlmş 
türkcə sözlər. Əgər bu surətlə əmr veril-
mişsə, bu da məqsədi tamamilə həll et-

 

məz. Rusca bilməyən adam yenə müşkü- 
lat çəkər. Çünki türkcə bu sözlər rusca 
yazlmşdr. Öylə etməli ki, bu məsələnin 
həlli üçün postaxanada xüsusi məmurlar 
olsun, rus hürufatı ilə yazlan türkcə te-
leqraar həman orada türkcə yazb 
sahibinə versinlər və türkcə yazlmş te-
leqrafı da qəbul edərək müamiləyə qoy-
sunlar. Bu xüsusda tədbir yoxsa və müm- 
kün isə Posta və Teleqraf naziri əmr ver-
sin. Zira, rus hərəri ilǝ türkcə teleqraf 
vermək camaatın ehtiyacn zail etməz 
[aradan qaldrmaz].  

Aslan bəy Səkürdlü - Camaatın ək-
səri rusca bilməyir. Bunun üçün əmr ey-
lədim türkcə teleqraar qəbul olunsun. 
Məhəmməd Əmin əfəndi buyurdular ki, 
türkcə teleqraar qəbul edilsin, teleq-
rastlər türkcə bilsinlər və məmur da, 
qulluqçu da türkcə oxuyan olsun. Mən 
yenə deyirəm, teleqraf türk dilində ya-
zlacaq və tel ilə veriləndə türkcə oxu-
nacaq. Böylə olanda məsələ aydn olur.  

Sədr - Daha söz istəyən yoxmu? Yox-
sa, mən səsə qoyuram. Hər kim komis-
yonun qərar üzərinə layihəni qəbul et- 
mək tərəfdarsa, əlini qaldrsn. (Əllər 
qalxr) Layihə əksəriyyətlə qəbul edilir. 

Sosialistlər fraksiyonu rəisi Ağamalov 
cənablarnn bir sorğusu vardr. (Əhməd 
bəy [Pepinov] oxuyur.) 

"Bak əmələlərinə fevraln ikinci nis-
nin [yarsnn] məvacibi verilmədiyindən, 
bir çox dairələrdə əmələlər tətil etmiş-
lərdir. Əmələ konfransnda ingilis koman-
danlğnn nümayəndəsi mister Valton 
bu xüsusda edilən suala cavab vermişdir 
ki, əmələlərə məvacib verilməməsinə 
səbəb Azərbaycan Hökumətinin vaxtilə 
banka para yetirmədiyidir. Biz hökumət-

dən sual ediriz ki, bu pullar nǝrədədir?”  
Səslər - Tərcümə ediniz.  
Sədr - Qəbul eylədiyiniz nakaza [tǝli-

matnamǝyǝ] görə sual axrda irad olunur. 
Bu sual münasibətilə izahat verməkdə 
sual imza eyləyən olmaldr. Şimdi imza 
edən şəxs burada yoxdur. Hər nə qədər 
axtardm və hətta telefon etdirdim, yenə 
bulammadm. Əgər müsaidə versəniz, 
Sosialistlər fraksiyasndan digər bir əza 
[üzv] bu xüsusda izahat versin.  

Şə bəy [Rüstǝmbǝyli] (yerindən) - 
Sorğu sahibi özü gərək vəkil eyləsin.  

Əhməd bəy [Pepinov] - Doğrudur, 
nakaza görə Ağamalov özü izahat ver-
məlidir. Nakaz bu gün qəbul olunmuş-
dur. Fəqət, buras var ki, bu məsələ də 
təxirə salnsa əhəmiyyəti itər. Mən təklif 
edirəm ki, sual barəsində izahat vermək 
bizim fraksiya üzvlərindən birisinə vagü-
zar edilsin [tapşrlsn]. 

Sədr - Bu təklif əleyhinə kim danş-
maq istəyir? Səsə qoyuram. Hər kəs sor-
ğunu yazandan başqasnn danşmas tə- 
rəfdar isə əlini qaldrsn. Sayn, neçədir? 
Lehinə 11, əleyhinə 2, səs verməyən 10.  

Səslər - Kvorum yoxdur, yox.  
Sədr - Ola bilməz. Kvorum vardr, 42 

üzv var. Deməli, müsaidə verilir.  
Əhməd Cövdət [Pepinov] - Əfəndilər! 

Məlumdur ki, hər bir hökumətin can da-
mar maliyyə işləridir və puldur. Buna 
görə öz hökumətimizin maliyyə işlərinin, 
mədaxil və məxaricimizin nə halda olma-
sn bilmək bizim üçün maraqldr. Əgər 
bunu bilməzsək, maliyyə işlərimiz baş-
qas əlinə düşərsə, canla-başla müdaə 
edəcəyimizi iddia etdiyimiz istiqlaliyyət 
də puç olar. Bütün zəhmətlərimizdən də 
bir şey olmaz. Məlumunuzdur ki, neft sa-
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tılmayb qaldğndan, hökumət nefti gi-
rov götürüb fəhlələrə məvacib vermək- 
dən ötrü neft mədənçilərinə para bura-
xlmasn təhti-qərara almşd. Lakin bu 
pullar fəhlələrə ingilis komandanlğ əli 
ilə verildiyindən öylə bilirdilər ki, bu pul-
lar ingilislər özləri verir, Azərbaycan Hö-
kumətinin xəbəri yoxdur. Deməli, həqi- 
qətdə pulu Azərbaycan Hökuməti verdiyi 
halda, rəsmən ingilis komandanlğ vasi-
təsilə verilirdi. On gün bundan əqdəm 
[qabaq] ingilis komandanlğ elan eylədi 
ki, pul ayn 12-də veriləcəkdir. 12-sində 
isə dedilər ki, pul yoxdur. Çünki Azərbay-
can Hökuməti bon çap eyləməyir. Və 
Azərbaycan Hökuməti ilə ingilis koman-
danlğ arasnda bank məsələsi kimi ixti-
la məsələlər vardr. Bu məsələ iki-üç 
gün böylə keçdi. Fəhlələr isə bunu başqa 
cürə başa düşdülər. Araya bir tətil məsə-
ləsi də çxd. Fəhlələr ingilis komandanl-
ğna protesto olmaq üzrə tətil etmək is- 
təyirdilər. İngilislər də ayn 12-sində göz-
lənilən tətili pozmaq üçün pulu təxirə 
salrdlar. Lakin ayn 12-si gəldi, əmələlər 
tətil elan etmədilər. İş də aşkara çxd. 
Fəhlə konfransnda ingilis nümayəndəsi 
mister Valton dedi ki, tabel hazrdr. An-
caq bon hazr olmadğndan Azərbaycan 
Hökuməti pul verilməsini təxirə salmşdr. 
Fəhlələr Azərbaycan Hökumətindən şüb- 
hələnib, kirlərinə belə gəlir ki, bunu hö-
kumət edir. Zənnimizcə bu böylə deyil-
dir. Məsai [Əmǝk] naziri öz elannaməsin- 
də göstərdiyi kimi bu işlər Azərbaycan 
Hökumətinə məlum deyilmiş və bu vax-
ta kimi Məsai Nəzarətinə, “tabel hazrdr, 
pul verin” deyə heç kəs müraciət etmə-
mişdir. Hams ingilis komandanlğna 
müraciət edirdi. Çünki pulu Məsai naziri 

deyil, ingilis komandanlğ verirdi. Məlum 
olduğu üzrə, bu məsələ hökumət dairə-
sində də müzakirə olunurdu. Bu barədə 
hətta qəzetələr də yazrdlar ki, guya ba-
zar günü Azərbaycan Parlamannn föv-
qəladə iclas olacaqdr və bu iclasda hö- 
kumət maliyyə işləri haqqnda məruzədə 
bulunacaqdr. Lakin bu düz çxmad, hö-
kumət bəyanat vermədi. Biz camaat nü-
mayəndələri olduğumuz üçün bu mə- 
sələdən göz örtüb keçə bilməriz. O adam- 
lar ki, deyirlər hökuməti tənqid etmək 
bu halda zərərdir, onlar səhv edirlər. 
Məlumunuz olduğuna görə, hökumətin 
150-160 milyon hazr pulu vardr. Ancaq 
fəhlələrə muzd verilmək üçün 16 milyon 
taplmr. İngilislər buraya gələndə rus 
bankn açdlar. Tomson dedi ki, banka 
qoyulan pullar təmin edirəm və ingilis 
hökuməti buna cavabdehdir. İndi bilmək 
istəriz ki, Azərbaycan Hökumətinin bu 
160 milyonu haradadr? Bu pullar banka 
verilmişmidir? Bu pul millətindir. Nəğd 
məbləğ nasl təqsim olundu [necə bölün-
dü]? Əgər ingilis komandanlğ daxili işlə-
rimizə qarşmrsa, əgər bizi soymaq istə- 
mirsə, niyə bu məsələ belə olsun? Fəhlə-
lər qarşsnda ingilis komandanlğ boyun 
əyərkən, nə üçün həman fəhlələr Azər-
baycan hökuməti əleyhinə qalxsnlar? 
Tətil komitəsində mən söylədim ki, Mə-
sai nazirinin bundan xəbəri yoxdur. Fəh-
lələr dedilər ki, yalan deyirlər. Hökumət- 
dirlər, necə ola bilǝr ki, onlarn xəbəri 
olmasn? Məsai naziri dedi ki, ancaq ne-
çə gün bundan qabaq ona deyiblər ki, 
fəhlələr acdrlar, pullar verilmir. Fəhlələ-
rin içərisində olan kir budur ki, Azər-
baycan Hökuməti pulu qəsdən vermir. 
Valtonun sözündən də bu çxr. Hökumə-

 

tin əsasn təşkil edən fəhlələr ac qalrlar: 
qalxb ikrah [nifrǝt] edirlər. Buna qarş əl-
bəttə, biz göz qapaya bilməriz. Ona görə 
hökumət gəlsin bizə cavab versin görək 
maliyyə işlərimiz nə haldadr və pulumuz 
nǝrəyə sərf olunur? (Soldan alqş)  

Sədr - Söz hökumət əzasndan Aslan 
bəy Səkürdlünündür.  

Səkürdlü - Məlumunuzdur ki, müd-
dəilərimiz [iddiaçlarmz, ittihamçlarmz; 
prokurorlarmz] gǝldikcə artır və o nöq-
sanlar ki, bizim yoxumuzdur, onlar da bi-
zim boynumuza yxrlar. O cümlədən dǝ 
bu məsələni. Doğrudan da fəhlələrə fev-
ral və mart məvacibləri verilməyibdir. Bu 
məvaciblər gərək martın 10-da veriləydi. 
Bilirsiniz ki, məvacib alanlarn məvacib-
ləri bir neçə gün də olsa təxirə düşəndə 
nə qədər əziyyət çəkirlər və naraz olur-
lar. Fəhlələr deyirlər ki, əziyyət çəkirik, 
məvacibimiz vaxtında çatmr. Böylə olan 
surətdə fəhlələrin haqlar var ki, tətil et-
sinlər. İş buradadr ki, məvaciblərin təxirə 
salnmasn fəhlələr bizdən görüb naraz 
olurlar. Mitinqdə və başqa yerdə də de-
yirlər. Nəinki fəhlələr, hətta "İskra" qəze-
təsində də oxudunuz ki, ingilis nümayən- 
dəsi mister Valton fəhlə konfransnda 
"Fəhlələrə nə üçün pul verilmir?" - deyə 
soru[şu]larkən demişdir ki, Rusiyann əs-
ki bank var, Azərbaycan Hökuməti ilə in-
gilis komandanlğ arasnda həmin bank 
məsələsi ixtila olduğundan və bankn 
kimə çatacağ məlum olmadğndan pul 
verilməsi təxirə salnmşdr.  

Mən burada hökumət tərəndən və 
öz tərəmdən qəti surətdə elam edirəm 
[bildirirəm] ki, bu məsələ düz deyil. İki ay 
bundan qabaq ki, zabastovka olmuşdu, o 
vaxt zavodçular dedilər ki, fəhlələrə veril-

mək üçün 45-50 milyon para lazmdr. 
Neftimiz var. Bu vaxta qədər bizim nef-
timiz Rusiyaya gedirdi. İndi pul olmad-
ğndan getmir. Ona görə də biz fəhlələrə 
pul verə bilməyəcəyik. Hökumət qət etdi 
ki, neft rəhni ilə zavodçulara pul burax-
sn. Fevral aynda xaricdən bizim para 
məsələsinə müdaxilə olduğuna görə fəh-
lələrə pul verilmədi. Nə fəhlələrdən, nə 
də ingilis komandanlğndan bizə məlu-
mat verilməmişdir ki, fəhlələrə pul ver-
mək lazmdr. Ancaq Valtonun sözü qəze- 
tədə yazlandan sonra mən bildim ki, 
fəhlələrə pul verilmir və təqsiri bizim 
üzərimizə yxrlar. Hökumət bu əhvalat-
dan xəbərdar olduqdan sonra dedi ki, 
başqa xəzinədən də olsa, üç günün ər-
zinda pul tapb fəhlələrə verməlidir. Baş-
qa yerdən taplmasnn səbəbi nədirsə, 
orasn söyləməyin yeri deyil. İndi pul ha-
zrdr, sabah, ayn 18-də verəcəklər. Lakin 
bir neçə yerlərdə tətil olubdur. Bu barə-
də fəhlələrin tətilə də haqlar var idi. 
Çünki deyirlər vaxtında pul verilməyib, 
acq. Ümid var ki, pul veriləndən sonra 
tətil qurtarar. Bizdə və hökumətdə təqsir 
yoxdur. Əsil tǝqsirin kimdə olduğunu özü-
nüz təyin ediniz. Ümid var ki, belə məsə-
lələri Parlaman əzalar aydnlaşdrsnlar. 
Bu barədə hökumət də qəti tədbirlər 
görməyə başlamşdr. Çünki görürüz ki, 
hüququmuzu tapdalayrlar. Bu üç-dörd 
ayn ərzində çox güzəştə gedirdik. Biz 
kimsənin başna çaxmaq istəməyirdik. 
İndi aydn oldu ki, iş razlqla yerimir. Ona 
görə, hökumət ciddi hərəkata başlamş-
dr. Bundan sonra saf, qrmz və haqq 
sözümüzü müdaə edəcəyik. (Alqş) İndi 
necə ki, bilirəm maliyyə işimiz yaxşlaşb, 
hərgah Maliyyə naziri burada olsayd si-
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zə məlumat verərdi. Hökumətdə müza-
kirə olunarkən mən eşitdim ki, maliyyə 
işlərimiz düzəlməkdədir. Bu qərarla tətil 
də rəf olar [aradan qaldrlar].  

Sədr - Hərgah sual müəlli hökumətin 
bəyannaməsinə qane olursa, sual növ-
bədən götürülə bilər.  

Əhməd bəy Pepinov - Biz zənn ediriz 
ki, Maliyyə naziri özü bu sorğuya cavab 
verməlidir.  

Sədr - Müəlliər qane olmayrlar, o 
halda digər məclisə qalar və istizah [iza-
hat] şəklində hökumət cavab verər.  

Və bir də mən o gün səhv eyləyib Şə-
riyyə komitəsi [Qanunverici komitǝ] söylə-
dim, halbuki Təshihiyyə [Redaksiya] komi- 
təsidir və bu komisyona Qriqori Tsaxaka-
ya, bitərəərdən Abuzər bəy Rzayev, 
"Müsavat"dan Rəsulzadə Məhəmməd 
Əmin və Mustafa Vəkilov, "Əhrar"dan 
Mirzə Muxtar Əfəndizadə, sosialistlər it-
tifaqndan Rza bəy Qaraşarov namizǝd 
göstərilir.  

Bugünkü məsələlər qurtardğna görə 
məclisi qapayram.  

Saat 4 tamamda məclis qapanr.  
 
 

TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ 
 
Royter ajansndan  
- Paris – Avropann [vǝziyyǝti] xətrəli 

[təhlükəli] olduğundan, var-qüvvətlə çal-
şrlar ki, bir həftə müddətində qəti surət-
də sülh əhdnaməsi tərtibi qurtarsn. Lloyd 
Corc, Vilson və Orlando bu xüsusda ciddi 
surətdə çalşrlar.  

- Berlindən xəbər verilir ki, cümə və 
şənbə günləri Peştədə ciddi atışma ol-
muşdur. Bir çox ölən və yaralanan vardr. 

Ərzaq və cəvahirat mağazalar dağdl-
mşdr.  

- Vyanadan “Tayms” qəzetəsinə xəbər 
verilir ki, rəsmi məlumata görə, Müttə-
qlər heyəti Peştə şəhərini tərk etmişdir. 
İnqilabn birinci günü əcnəbi təbəəsin-
dən olan zabitlərin həpsi tərk-silah edi-
lib, nişanlar da qoparlmşdr. Şənbə gü- 
nü 24 nəfərdən ibarət ingilis və fransz 
dəstəsi tərk-silah edilmişdir. Hal-hazrda 
sərhəd qapanmşdr. Ona görə də müxa-
birat əskilmişdir.  

- Paris – Vilson, Lloyd Corc, Klemanso 
və Orlando arasnda olan müşavirə ax-
şamadək davam etmişdir. Müşavirəyə 
nə katiblər buraxlmşlardr, nə zəbt mü-
hərrirləri [protokol katiblǝri]. Rəvayətə gö-
rə, sülh müahidənaməsi [sazişi] haqqnda 
bir çox işlər görülmüşdür.  

- Madrid – Barselonada ümumi tətil 
başlanmşdr. O birisi gün şəhər idareyi-
öryyeyi-əsgəriyyə [hərbi fövqəladə vəziy-
yət] altında elan edilmişdir. 

- Madrid – Bütün İspaniyada idareyi-
öryyeyi-əsgəriyyə elan edilmişdir.  

- Paris – Almaniya ticarət otu mü-
qǝddǝratı barəsində Müttəqlər arasn-
da ixtilaf vardr.  

- Çin sülh nümayəndəsi bəyan eylə-
mişdir ki, Çin öz sərhədi dairəsində azad-
lq almağ arzu edir. Çin paytaxtı Pekində 
əcnəbi qoşunlarnn olmasndan çinlilərin 
hissiyyatı təhqir olunur.  

- Honkonq – Quylindǝ üsyan yatırt-
maq istəyən ingilis konsulunu üsyançlar 
tutub əl-ayağn bağlamşlar və sonra Çin 
saldatlar gəlib konsulu azad etmişlərdir.  

 
Bolşeviklərin hal 
Rusiya bolşeviklərinin əhvalndan 

 

məlumat verən son teleqraardan anla-
şlr ki, hərçənd Rusiyann bəzi yerlərində 
bolşevik hərəkatı artır, amma eyni za-
manda bolşeviklər çox yerlərdə məğlub 
olub, gündən-günə yeni müşkülata mə-
ruz qalrlar. Stokholmdan verilən teleq-
rafda denilir ki, Don ordusu Krasnovun 
komandas altında Saratov ilə Volsk şə-
hərlərini işğal etmişlərdir. Kovnodan 
[Kaunasdan] yazlr ki, litvallar bolşevikləri 
təqib edirlər. Bolşeviklər hərəkati-hər-
biyyənin [hərbi əməliyyatlarn] dayandrl-
masn xahiş etsələr də, rədd cavabn al- 
mşlardr. Litvallar Vilnoya [Vilnüsǝ] ya-
xnlaşrlar. Petroqraddan verilən bolşevik 
dərmiyolu nazirinin ifadəsindən anlaşlr 
ki, Rusiyann dəmiryol işləri ağlar halda-
dr. Hökumətin ancaq 4500 işə yarar par-
avozu vardr.  

Bolşevik hərəkatı Cənubi Polşaya və 
Qərbi Qaliçyaya da keçmək üzrədir. Kra-
kovda şura təşkil edilmişdir. Şura qoşun-
lar Lublinə yaxnlaşrlar.  

 
Gələcək ordunun miqdar 
İngiltərədə nəşr olunan “Ağ kitab”da 

Hindistan əsgərlərindən başqa gələcək-
də İngiltərədə və qeyri məmləkətlərdə 
saxlanan əsgərlərin miqdar 2 milyon ya-
rmdan artıq olmamaldr. Reyn ordusu 
bura daxil olmaqla bərabər, bu miqdar 
952 minə qədər azalacaqdr. Tərxisi-əs-
gərdən sonra Fransa, Belçika ordusu 
23.600 zabit və 380 min saldatdan ibarət 
olmaldr. İtaliyann ordusu 600 zabit, 10 
min saldat olmaldr. Bolqariyada, Türki-
yədə, Qafqaziyada və başqa məmləkət-
lərdə 4.350 zabit, 75 min əsgər, İngiltərə 
ordusunda 9.050 zabit və 19.500 saldat 
olmaldr. Misirdə və Fələstində ingilis 

ordusundan 3.750 zabit ilə, 57.500 əs-
gər, Hindistanda isə 2.750 zabit, 40 min 
nəfər saldat olacaqdr. Bundan əlavə, 
Beynənnəhreyndə və Şimali İranda İngil-
tərə ordusundan 1.750 zabit, hind or-
dusundan isə 4.600 zabit ilə 59 min 
saldat olacaqdr. 

 
 

QƏZETƏLƏRDƏN 
 
Amerikada inqilab 
Nyu-Yorkda bahalğa görə intizamsz-

lq olmuşdur. Amerika fəhlələri Rusiyada 
vaqe olan hadisələrə xeyli maraq edirlər. 
Amerikann Rusiya misal şura cümhuriy-
yətinə təbdil edilməsi [çevrilmǝsi] amal-
nn fəhlələr arasnda böyük nüfuzu var- 
dr. 

 
Amerikada bolşevizm  
Amerika qəzetələri Amerikada bolşe-

vizm artmasndan həyəcana gəlmişlərdir. 
Amerika Məclisi-Əyannda bu münasi-
bətlə oxunan məruzə böyük təsir bağş-
lamşdr. Bolşevizmlə mübarizə edən ko- 
missiya bolşevik müşəvviqləri [təşviqat-
çlar] əleyhinə şiddətli cəzalar edilməsi 
layihəsi hazrlamşdr. Bir para məlumata 
görə, bu layihə Amerika fəhlələri arasn-
da narazlğa bais olmuşdur. Əhval gər-
ginləşmişdir. Xüsusən Buffaloda ki, oraya 
qoşun göndərilmişdir. 

 
Yevropada inqilab hərəkəti  
Alnan məlumata görə, Yevropa məm-

ləkətlərində gün-gündən inqilab hərəkatı 
[hǝrǝkǝtlǝri] şiddət etməkdədir. Romani-
ya, İtaliya, Fransa və qeyri məmləkətlər 
inqilab ərəfəsindədirlər. 
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Narazdrlar  
Sülh Konfransnn axrnc iclasnda 

Fransa general Foş alman vəkillərinə xə-
bər vermişdir ki, Polşa və Baltik vilayət-
ləri təxliyə edildiyi zaman almanlar bol- 
şeviklər üçün bir çox əslihə [silah] burax-
mşlar ki, bu da sülh şəraiti əsaslarna 
bər-əksdir [ziddir]. Bu qərar üzrə həmən 
vilayətlərdə olan zərərlərin ağr məsuliy-
yəti almanlarn … 

 
Hǝqiqǝtdǝ doğrudur  
Bolşeviklər deyirlər ki, hərgah Müttə-

qlər Almaniya misal öz əsgərləri ilə Bal-
tik vilayətlərini və Ukraynan işğal etsə- 
lər, qorxmaq lazm deyil. Çünki bu hal ilə 
onlar bir neçə ayda fransz və ingilis 
əsgərlərini üsyana gətirərdilər. Necə ki, 
almanlar onlara bu müamiləni yapdlar.  

 
Sazonovun ağlamas 
Rusiya bolşeviklərinin Müttəqlər tə-

rəndən etiraf edilmələri [tannmalar] 
Sazonova artıq təsir etmişdir. Qəzetələ-
rin yazdğna görə Sazonov demişdir ki, 
böylə bir təklin Sülh Konfransndan çx-
mas məni xeyli düşündürür. Mən ona 
təəssüf edib qəmgin oluram ki, Fransa 
Hökuməti də bu təklifə şərik olmuşdular. 
Mən Vilsonun təkli haqqnda olan rəs-
mi sənədi artıq diqqətlə oxuyub gözəl-
cəsinə başa düşdüm ki, bu sənəd təhdid 
və ya ehtiyatdan ibarətdir. Mən bunu bu 
cümlədən görürəm: “Müttəq dövlətlər 
hali-hazrda bütün Rusiya hökumətini 
yxmaqdan ötrü mübarizə edən döv-
lətlərin heç birinə hökmfərmalq [hökm-
ranlq] etmək niyyətində deyildirlər.” 
Bununla aşkar deyilir ki, bizi uğurlayan 
nəinki bir tək köməksiz rus vətəndaşla-

rn, həmçinin franszlar, ingilisləri və 
amerikallar qarət edən adamlar əleyhi-
nə xahiş etdiyimiz köməyi bizə verməyə-
cəklərdir. Qoy bizə kömək verməkdən 
imtina etsinlər. Boş söz olmayan tarixi 
məsuliyyət bu qətnaməni qəbul edənlər 
öhdəsinə düşəcəkdir.  

 
 
 

MÜXTƏLİF XƏBƏRLƏR 
 
Doktor Nərimanov fövqəladə Qaf-

qaziya komissar  
“Zemlya i volya” qəzetəsinin məlu-

matına görə, doktor Nəriman Nərimanov 
bolşeviklər tərəndən Qafqaziyann ko-
missarlğna təyin edilmişdir. Mumalieyh 
[ad çǝkilǝn şəxs] Qafqazya kəndçilərinə 
xitabən nəşr etdiyi müraciətnaməsində 
deyir ki, kəndlilər ancaq Şura Hökumə-
tinə ümid edə bilərlər. Bu hökumətdir ki, 
ancaq müsəlman kəndçilərini cahangir-
lǝrdǝn [imperialistlǝrdǝn], qasiblǝrdǝn 
azad edəcəkdir. (?) 

 
Kolçak əleyinə üsyan 
Bolşevik simsiz teleqrafı martın 27-

sində Samaradan xəbər verir ki, ordu ər-
kannn [qǝrargahnn] aldğ məlumata 
görə 45 yaşnda kişilərin əsgərliyə dəvət 
edilmələri Kolçak əleyhinə üsyana bais 
olmuşdur. Kolçak Yekaterinburqa qaç-
mşdr. Çelyabinskdə də saldatlar arasn-
da üsyan qalxmşdr. Əsgəri dəstələr cəb- 
həyə getməkdən imtina edirlər. Bu üsyan 
şiddətli bir surətdə yatırlmşdr. Saldat-
lar aşkara surətdə bolşeviklər tərənə 
keçmək arzusunda olduqlarn izhar edir-
lər.  

 

DAĞISTAN ƏHVALI 
 
* Çeçen oblastında olan Dağstan qo-

şunlarnn baş komandanlğnn məlu-
mati-rəsmiyyəsi [rəsmi məlumatı]:  

27 mart 1919-cu sǝnǝ, 60 nömrəli 
teleqraf  

Dağstan Hərbiyyə nazirinə  
85 nömrəli rəsmi məlumatıma əlavə 

olaraq bəyan edirəm ki, axşam vaxtı düş-
mənlər bütün cəbhə boyu püskürdül-
müşlərdir. Alxan-Yurt altında düşmənlər 
dünən və bu gün böyük-böyük tələfat 
vermişlərdir. Bu dairədə 3 pulemyot, 2 
top, 10 furqon güllə və bir çox silah qə-
nimət almşq.  

Açxoy-Martan kəndi dairəsində düş-
mənlərin təzyiqinə baxmayaraq, biz on-
lara bu kənd ilə Assinovskaya mövqi 
[stansiyas] sərhədini keçməyə imkan 
vermədik.  

Berdkel və Ustar-Qordoy dairəsində 
düşmənlər bizim təzyiqimizlə Qrozn şə-
həri bağlar tərənə püskürdülmüşlər.  

Bizim tələfatımz 50 nəfərdir. Düş-
mən tələfatı isə 600-dən 700-ədəkdir. 
Alxan-Yurt kəndi dairəsində düşmənlər 
500, sair dairələrdə 600 meyit burax-
mşlardr. Bizim vəziyyətimiz çox möh-
kəmdir. Dağlardan kömək gəlmişdir. Mün- 
təzəm qitəatımz [nizaml birliklǝrimiz] çox 
gözəl işləyirlər.  

 
* Dağstan Hökuməti ilə Könüllü qo-

şun arasnda olan danşqdan heç bir nə-
ticə hasil olmad. Üç həftədir ki, Könüllü 
ordu Dağstan Cümhuriyyətinə qarş mü-
haribə açmşdr. Könüllü ordunun bu hə-
rəkətinə qarş Müttəqlər komandanl- 
ğna edilən protestolar binəticə [nəticə-

siz] qalmşdr. Könüllü ordu mart aynn 
26-da çeçenlərin Ustar-Qordoy, Alxan-
Yurt, Kulorya və altmş verst boyunda 
olan sair kəndlərinə hücum eyləmişdir. 
Könüllülərin bu iqdamatı [təşəbbüsü] da-
ğstanllarn səbir kasasn daşdrb, ona 
görə də hökumət tədaföyi müharibə [mü-
daǝ müharibǝsi] elan eyləməyə məcbur 
olmuşdur. Azərbaycan Hökuməti nəzdin-
də olan Əlixan Kantemirov rəsmi surətdə 
xəbər almşdr ki, Dağstan Hökuməti Kö-
nüllülərə qarş müharibə açmşdr. Bu 
xüsus Müttəq komandanlğa məlum 
edilmişdir.  

 
* Teymurxanşuradan teleqraf edirlər 

ki, Dağstan Parlamannn 31 martda va-
qe olan iclasnda təzədən Divani-Rəyasət 
intixab vaqe olmuşdur [seçkisi baş tut-
muşdur]. Sədr müavinliyindən imtina 
edən Xanməhəmmədov əvəzinə sabiq 
Maliyyə naziri Cabaqiyev, Aşxatsev əvə-
zinə katibliyə Dalayev intixab edilmişdir 
[seçilmişdir]. Azərbaycan siyasi nümayən-
dəsi Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev birin-
ci dəfə olaraq Parlamanda isbati-vücud 
[iştirak] etmişdir. Parlaman Azərbaycan 
siyasi nümayəndəsini sürəkli alqşlarla 
təbrik etmişdir.  

 
 

NƏZARƏTLƏRDƏ  
[NAZİRLİKLƏRDƏ] 

 
Ərzaq Nəzarətində  
Ərzaq naziri həzrətlərinə!  
Azərbaycan Cümhuriyyəti Məclisi-

Məbusan fəaliyyətə başladğ gündən 
lǝvazim heyəti möhtərəm məbuslarn və 
idarə məmurlarnn ehtiyacndan ötrü 
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bəzzaz mal [parça, arşnmal] dərdəst et-
mək [ǝldǝ etmǝk] məcburiyyətində qald. 
Bu xüsusda Ticarət və Sənaye Nəzarə-
tindən izinnamǝ alnb, fabrikaya müra-
ciət olundu. Fəqət fabrikada uzun bir 
müddət təxirə uğrayb ancaq dekabrda 
93 parça kətan ala bildik. Xidmətçilər 
tərəndən heyətə külli şikayətlər daxil 
olmaqdadr. Bu haql şikayətlərə əlac 
aramaqdan ötrü Ticarət və Sənaye Nəza-
rəti ilə dəfəat və kərrat ilə [dǝfǝlǝrlǝ, bir 
çox kǝrǝ] irsal-mərsulda bulunmuşsa 
[mǝktublaşmşsa, yazşmşsa], ta bǝhal [in-
diyǝ qǝdǝr] bir tədbir olunmamşdr. Mə-
murlarn istida və istimdad [xahiş vǝ 
yalvarş] təfrit [ifrat] dərəcəsinə yetmiş-
dir. Buna görə, Lǝvazm rəisi təmənni 
edir ki, bu barədə ciddi və təcili surətdə 
lazimeyi-təşəbbüsatda bulunub tezliklə 
heyətə ittila [xǝbǝr] verəsiniz, əfəndim.  

Ləvazm heyəti rəisi: Camo Hacnski  
 
Azərbaycan Cümhuriyyəti Məclisi-

Məbusan Ləvazim rəisi həzrətlərinə!  
27 mart tarixli və 780 nömrəli məktu-

bunuzu aldq. Möhtərəm məbuslarn və 
idarə məmurlarnn ehtiyacndan ötürü 
Tağyev fabrikasndan Ticarət və Sənaye 
Nəzarətinin verdiyi icazənamə ilə bu 
vaxta qədər mallarn alnmamas haq-
qnda edilən şikayətlərin haql olduğunu 
etiraf etməklə belə, Ərzaq Nəzarəti 
məəttəəssüf [tǝǝssüf ki], bu barədə heç 
bir şey yapammayacaqdr. Fabrika Tica-
rət və Sənaye Nəzarəti-cəliləsinin ixtiya-
rnda bulunduğundan, Ərzaq Nəzarəti 
tərənizdən göndərilən məktubu 30 
mart və 861/3872 nömrəli rəsmi kağzla 
bərabər Ticarət və Sənaye naziri həzrət-
lərinin hüzuri-alilərinə təqdim edərək və 

fabrikadan mümkün olduğu qədər tez-
likdə məzkur [deyilǝn] əşyann buraxlma-
sn xahiş etmişdir.  

Ərzaq naziri vəkili: Yusifǝli [Əliyev]  
 
* Ərzaq Nəzarəti Azərbaycan nəza-

rətlərində olan dəftərxana qulluqçula-
rnn kooperativ cəmiyyəti idarəsinə xə- 
bər verir ki, Azərbaycan nəzarətlərinin 
kooperativinə bez buraxlmas haqqnda  
“Azərbaycan” qəzetəsində yazlan fəqərə 
[hadisǝ] yanlşdr. Çünki, bu bez Ziraət 
Nəzarətinin Gəncədə olan xidmətçiləri 
kooperativinə buraxlmşdr.  

 
* Ərzaq Nəzarəti “Qafqaz-Merkuri” 

və “Vostoçnoye Obşestvo” paroxod şir-
kətlərinə və Su nəqliyyatı müdirinə xə-
bər verir ki, mal almaq üçün verilən dub- 
likatlarda və nakladnoylarda ancaq böy-
lə bir imza olacaqdr: Mal təqsim edici 
[paylayc] şöbə müdiri əvəzinə Belyayev.  

 
 
 

MƏFKUREYİ-ALİYYƏMİZ 
 

- I - 
 

Azərbaycan dövləti-növzadna 
 
Qaldr səmayi-şövkətə nəcmü-hilaln, 
Göstər bu ərzin əhlinə cahü-cəlaln! 
İsbat ql həyatın əqvami-aləmə, 
Bəxş eylə bir həyati-növin Şərqi-ə’zəmə! 
Əzmü-səbatın ilə görün, düşmən ağlasn, 
Millət üzündə xəndeyi-ümmid parlasn! 
İqbala doğru xütvələr at intizam ilə, 
Ənzari-əhli-xakə görün ehtişam ilə! 
Yx, əz, nə əngəl olsa, əvət, rəhgüzarna! 
Qəlbən inan da qüvvətinə, iqtidarna! 

 

…………………………………………………… 
…………………………………………………… 
Simayi-iqtidarn görsün bütün cahan, 
Ey türk dövləti və əya bəxti növcavan! 
Olsun da qibtəbəxşi-miləl hər siyasətin, 
Şayani-afərin ola bilsin fərasətin! 
Ə’dayi-namurada sübut et ləyaqətin, 
Bilsin nədir ləyaqəti bu canl millətin! 
Ey dövləti-növin, yaşa nəzmü-nizam ilə! 
Parlaq əməllərinlə, müzəhhər məram ilə! 
Qoş nura, qoş ziyaya, qoş ürfana, hikmətə, 
Bir şahrahi-bariqədar aç bu millətə. 
Millət o yolda xütvələr atsn da qayəyə, 
Çxsn təkamül eyləyərək ülvi payəyə. 
Bir xütveyi-mətin ilə rahi-kamala qoş, 
Qoş feyzə, qoş həyata, mütəntən cəlala qoş! 
Aç kainati-rüf’ətə şəhbali-irtiqa, 
Saç kainati-millətə ənvari-e’tila. 
Türk aləmində parlasn ənvari-intibah, 
Gülsün həyatımzda da əzhari-intibah. 
Olsun bu yurdumuz çəmən-arayi-mə’rifət, 
Əhli-vətən də bulmal iqbalü-məs’ədət… 
 

Bak, 2 aprel 1919, 
Əbdülsəlimzadə Məhəmməd Hadi 

 
 

MİLLİLƏŞMƏK FƏQƏRƏSİ 
 
Axirüləmir [nǝhayǝt ki], Məclisi-Mə-

busan İdarəsi ümum müsəlmanlara mə-
lum etmişdir ki, türkcə yazlmayan ərizə- 
lər qəbul olunmayacaqdr. Bu bir təbii 
təklifdir ki, bunu müsəlmanlarla bərabər 
sair Azərbaycanllar da alqşlarla qarşla-
mal idilər. Halbuki, bəziləri naraz qal-
mşlar. Qorxmuşlar ki, Gürcüstan Höku- 
mətinin idarələrə təkli bir gün burada 
da icra olunsun, müamilati-rəsmiyyə 
[rǝsmi ǝmǝliyyatlar] türkcə aparlsn, türk-
cə bilməyən cənablar da iş başndan kə-
nar olunsun. 

Bunlarn vahimələri bicadr [yersizdir]. 
Zira milliləşdirmək məsələlərində Gür-
cüstanla Azərbaycan arasnda yer-göycə 
təfavüt vardr. Gürcülər baltan dibindən 
vururlar. Bunlarn hər bir təşəbbüsatı, 
hər bir amal və əfkar [məqsəd və kirləri] 
gürcülükdən ibarət olduğu üçün milli-
ləşdirmək fəqərəsini [mǝsǝlǝsini] ümumi-
ləşdirmişlər. Gürcülərlə bərabər Gürcüs- 
tann erməniləri, yəhudiləri, türkləri, 
ruslar, ləzgiləri də hökumət lisann, yəni 
gürcü dilini bilməlidirlər, idarələrə veri-
lən ərizələr hangi millətdən olursa-ol-
sun, gürcücə yazlmaldr.  

Azərbaycana gəldikdə, daha doğrusu 
Məclisi-Məbusann təklinə gəldikdə, bu 
ümuma aid olmayaraq, Azərbaycann 
məhz müsəlmanlarna məxsus bir tək-
lifdir ki, bu da sairlərini gərək qorxuzma-
sn. Türklərdən tələb olunur ki, ərizələ- 
rini türkcə yazsnlar. Bu təbii bir hal de-
yilmi? Hangi bir ədalət və vicdan sahibi 
buna raz olar ki, bir türk oğlu türk öz hö-
kumətinə müraciət etdiyi halda, müra-
ciətnaməsini ana dilini buraxb əcnəbi 
bir dildə yazsn?  

Burada mǝnǝ iki irad edəcəklər:  
1) Azərbaycan türklərinin çoxu türkcə 

bisavaddrlar;  
2) Hökumət məhal [dairǝlǝri] və ida-

rələrində bir çox türkcə bilməyən mə-
murlar vardr ki, türkcə yazlmş ərizələr- 
dən baş çxarmazlar. 

Birinci irada qarş cavabm budur ki, 
öz ana dilində yaza bilməyən türklər əc-
nəbi dilinin, məsələn ruscann təhriri [ya-
zlş] ilə bərabər, şifahisini də bilməyirlər. 
Böylə bir şəxs ərizə yazdrmaq məqsədi 
ilə bir türk mirzəsini bular, dərdini bila-
vasitə türkcə söylər və ərizəsini yazdrar.  
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İkinci irada cavabm budur ki, idarə-
dəki məmurlar hərgah türkcə bilməyirsə, 
bu, əhalinin günah deyil. Çoban sürü-
nün xidmətçisidir, sürü çobana xidmətçi 
deyil. İki milyon camaat beş nəfər mə-
murun xatirəsi üçün əcnəbi bir lisan öy-
rənməyə borclu deyil. Məmurlar əhali- 
nin dilini öyrənsinlər. Bu onlarn vəzifə-
sidir. Öyrənməyəcəklərsə, vəzifələrindən 
əl çəksinlər.  

Zənnimcə, ərizələrin türkcəliyini Məc-
lisi-Məbusandan əlavə, Nəzarətlərdən 
[Nazirliklǝrdǝn] tələb etməlidirlər. Bir vaxt 
Ərzaq naziri Lizqar cənablar xüsusi mə-
murlar dəvət etmişdir ki, Ərzaq İdarə-
sinə əhali tərəndən verilən ərizələri 
məccanən [pulsuz] yazsnlar. Bu bir gözəl 
təşəbbsüdür ki, sair Nəzarətlər də böylə-
cə yapmaldrlar. Lakin hangi məqsədlə? 
Hərgah bu təşəbbüsün məram bisavad 
türklərə müavinət [köməklik] etməkdirsə 
və ərizələr də türkcə yazlacaqdrsa, çox 
gözəl. Xayr, əhaliyə müavinət bəhanəsi 
ilə türkcə bilməyən cənablar ərizələri 
rusca yazdracaqlarsa, bunlarn məqsədi 
öz işlərini asanlaşdrmaqdr. Böylə olar-
sa, zəhmət çəkməsinlər, yeni ştatlar, yeni 
məsariər [xǝrclǝr] icad etməsinlər; əhali 
öz məsari ilə kənarda ərizə  yazdrar, 
lakin türkcə yazdrar.  

Türüq və Məabir [Rabitə və Nəqliyyat] 
nazirinin də bir hökmünü oxuduq. O da 
bundan ibarətdir ki, lövhələrdə stasyon-
larn adlar ruscalar ilə bərabər türkcə-
ləri də yazlsn. Lakin bunlara iktifa [kifa- 
yət] etməyib də hər bir yazlarmz ancaq 
türkcə yazmaq lazmdr ki, bu işə müba-
şir olmaq [başlamaq] zamandr.  

 
Fərhad Ağazadə  

TİCARƏT HAQQINDA 
 
Türk dəftərdarlarnn (buxqalterləri-

nin) bir yerə cəm olaraq mühasibəçiliyin 
elmini əbnayi-vətənin [vǝtǝn övladlarnn] 
və hakəza [elǝcǝ dǝ] tacirlərimizin içində 
intişar etməkdən [yaymaqdan] ötrü bir 
cəmiyyət təşkil etmək lüzumuna işarə 
edərək müfəssəl bəyanat yazmaldr, ər-
zində olmuşdum. 

Siyasət aləmində qeysərləri, çarlar 
və bütün hakimi-mütləqləri devrildib 
cümhuriyyətlər vücuda gətirməklə xi-
tampəzir olan [sona çatan] Cahan müha-
ribəsi, ticarət aləmində də ayr-ayr fərd- 
lər əvəzinə müştərək ticarət və yaxud 
şirkətlər, kompaniyalar və səhmdaran 
[səhmdarlar] cəmiyyətləri vücuda gələcə-
yini və bunlarn qarşsnda ayr-ayr fərd-
lərin müqavimət gətirməyərək kəndi 
mövqelərini tərk etməyə məcbur ola-
caqlarn keçirdiyimiz dörd sənə zərn-
dəki hərəkat göstərmişdir. Hələ mühari- 
bənin birinci sənələrində möhtəkirlər 
əlindən təngə gəlmiş camaat nə həvəslə 
istehlak cəmiyyətləri təşkilinə şüru et-
məsi [başlamas] hammzn xatirində ol-
sun gərək. Əlbəttə, camaatımzn hazr- 
szlğ və mövcud əmtəə və məkulatın 
[ərzağn] möhtəkirlər əlində bulunmas, 
istehlak cəmiyyətlərini məhdud bir dairə 
daxilində işləməyə məcbur edirdi. Və 
sonra isə mallarn büsbütün bazarlardan 
yox olmas istehlak cəmiyyətlərini kəndi 
vəzifələrini layiqincə ifadan məhrum et-
di. Lakin sülhi-ümumidən az bir zaman 
sonra el dükanlar yenə işə başlayaraq 
xrda möhtəkirlərlə mübarizə edəcəklər 
və həm qalib gələcəklər.  

Məqsəd, istehlak cəmiyyətlərindən 
 

bəhs etmək olmadğndan, yeri gəlmiş-
kən, arşnfüruşluq [parça, arşn mal sat-
maq], baqqallq, əttarlq [ǝdviyyatçlq] və 
bu qəbil birinci zəruri ədd [hesab] olunan 
şeylərin ticarəti az bir zamanda xüsusi 
alş-verişçilərdən istehlak cəmiyyətlərinə 
keçəcəyinə və bu qəbil əşyalarn ticarəti 
ilə iştiğal edənlərin [mǝşğul olanlarn] 
başqa məşğələ axtarmaq məcburiyyə-
tində bulunacaqlarna işarə edərək möv-
zuyi-bəhs [bǝhs olunan, haqqnda danş- 
lan] məsələyə keçəlim.  

Şimdi ticarətimiz məhdud bir dairə 
daxilində olsa da, yenə çox para ilə az 
mənfəət edərək imrari-həyat etmək 
[ömür sürmǝk] və bəlkə sərmayəni həm 
artırmaq mümkündür. Lakin yaxn atiy-
yədə [gələcəkdə] Yevropa, Amerika və 
həm qonşularmzn sərvətdarlar bizdən 
ötrü kəndi vətənimizin bazarlarn kasad 
etməyə təşəbbüslər edəcəklər. Vətəni-
mizə gələnlər kompaniyalar tərtib edə-
rək böyük sərmayə, geniş mǝmulat 
[mǝhsullar] və həm müştərilər üçün əs-
babi-təshilat [asanlaşdrc sǝbǝblǝr] ilə 
meydana girəcək olduqlarndan, təbiidir 
bizim ticarətimiz şimdiki halnda qalarsa, 
kəndi mövqeyini büsbütün tərk etmək 
məcburiyyətində bulunacaqdr. Binaəni-
leyh [ona görǝ], vətən ticarətini kəndi əli-
mizdə saxlamaq istərsək, qabağmza gə- 
ləcəyi məlhuz olan [tǝsǝvvür edilǝn] föv-
qəlzikr [yuxarda deyilǝn] qorxunun qarş-
sna çxmağa hazrlaşmalyz və kəndimi- 
zi başqalar ilə ticarət mübarizəsi yap-
maq istedadna malik etməliyiz və çünki 
yaxn gələcəkdə ticarət əksərən şirkətlər 
və kompaniyalar vasitəsi ilə olacağna 
artıq şübhə yoxdur zənnindəyəm. Binaə-
nileyh, başqalar ilə mübarizə etmək 
istərsək (istəyəcəyimizə əminiz) biz də 

şirkətlər, kompaniyalar təsisinə şüru 
etməliyiz.  

Lakin türk irqinin və baxüsus [xüsu-
silə] Azərbaycan türklərinin əhvali-ruhiy-
yə, ictimaiyyə və ənənəvi xüsusiyyətləri 
tədqiq olunarsa, onlarn təbiətən ictimai 
həyatdan artıq xüsusi həyatla yaşamağ 
adət etmiş bir xalq olduqlar müşahidə 
olunar. Həmin bu xüsusiyyətləri nəticəsi-
dir ki, türklər ticarətdə həm xüsusilik se-
virlər. Kompaniyalarda, səhmdaran cə- 
miyyətlərində iştirak etmək istəməzlər 
və yalnz kəndi sərmayələri kifayət edən 
bir miqyasda ticarət yaparlar. Binaəni-
leyh, gələcək üsuli-ticarət üçün azərbay-
canllarn mədəniyyətcə hazr ol[ma]- 
dqlarndan əlavə, bir də ənənəcə la-
qeyd qalacaqlarn, məəttəəssüf [tǝǝssüf 
ki], etiraf etmək məcburiyyətindəyiz. 

Azərbaycan türklərini fənni-ticarətcə 
müasirləşdirmək və həm şirkətlərə və 
kompaniyalara onlarda olan ədəmi-eti-
mad izalə etməyə [etimadszlğ aradan 
qaldrmağa] təşəbbüslər etmək növbə-
dəki vəzifələrimizdəndir. Hökumət, milli 
müəssisələr, camaat xadimləri, milli mət-
buat məzkur [deyilǝn] nöqtələrə nəzər 
etməli və onlarn islah üçün var qüvvə-
ləri ilə çalşmaldrlar. Hökumət ticarət 
məktəbləri, buxqalteriya kurslar açaraq 
və bunlarda təlim üçün qabiliyyətli mü-
təxəssislər dəvət etməlidir. Milli müəssi-
sələr, camaat xadimləri ticarət, sənaət 
[sǝnaye] haqqnda mühazirələr oxumal 
və risalələr nəşr etməlidirlər. Milli mət-
buat, kəndi sütunlarnda ticarət, sənaət 
haqqnda uzun-uzad bəhslər edərək ca-
maatımzda şirkətlərə, kompaniyalara 
hüsn-təvəccöh oyatmağa səy etməlidir-
lər və ilaxr və ilaxr.  
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Artıq bədbin olmadğmzdan, milləti-
mizin istedadna və vətənimizin parlaq 
istiqbalna [gǝlǝcǝyinǝ] inandğmzdan 
yaxnda Azərbaycanda ticarətxanalar, 
şirkətlər, kompaniyalar təsis ediləcəyinə 
inanrz. Münǝzzǝm [nizaml] bir ordunun 
təlim görmüş əsgərlərə ehtiyac olan ki-
mi, münǝzzǝm bir ticarətxanann həm 
təlim görmüş qulluqçulara ethiyac var. 
Böylə qulluqçular az bir zamanda yalnz 
buxqalteriya kurslar vasitəsilə hazr et-
mək mümkündür. Təşkili arzu olunan 
türk buxqalterlərinin cəmiyyəti yalnz bu 
nöqtəni düşünməli və türk dilində bux-
qalteriya kurslar açmaldr. Əcdadlarm-
zn səhv və xətalarn təshih və vətəni- 
mizin istiqbaln [gǝlǝcǝyini] təmin vəzifə-
lərini tariximizə mühəvvəl etmiş [tapşr- 
mş] və vəzifəmizin ifasnda qüsur göstər-
miş olarsaq, həm tarix, həm vətən və 
həm gələcək nəsil qarşsnda məsul ola-
cağz.  

Müstəqil yaşamaqdan ötrü “iqtisa-
dən” qüvvətli olmaq lazmdr. “İqtisadən” 
qüvvətli olmaq isə, yalnz vətən ticarə-
tini, sərvətini vətən övladnn əlində sax-
lamaqla olar ki, bundan ötrü ticarətdə, 
sənaətdə müasirləşmək lazmdr.  

 
Tağ Nağdəlizadə 

 
 

MART MATƏMİ ƏTRAFINDA 
 
Məşqətǝdə [Maştağada]  
18-31 mart 1919 
Sübh saat 9 radələrində bütün bazar 

və başqa müəssisələr qapadldqdan 
sonra camaat qəryə [kənd] mərkəzində 
vaqe məscidi-cameyə toplanrd.  

Bu gün hamnn matəm və qəm için-
də mükəddər [kədərli] bir halda olduğu 
müşahidə olunur. Hətta küçələrdə qoca 
kişilərin və qadnlarn ah-naləsi eşidilirdi. 
Kənd üləma və mötəbəran [ruhanilǝri vǝ 
mötǝbǝr şǝxslǝri] tərəndən məzkur [deyi-
lǝn] məsciddə bu günə məxsus bir əza 
məclisi tərtib verilmişdi.  

Ayini-təziyət [ǝza mǝrasimi] icrasndan 
sonra kəndin ziyal üləmalarndan axund 
Seyid Hüseyn Seyid Həsənzadə cənablar 
bu günün biz türk milləti üçün böyük tari-
xi bir matəm günü olduğu barəsində 
müfəssəl məlumat verdikdən sonra ke-
çən il və bugünkü faciədən sonra müvəf-
fəq olduğumuz istiqlaliyyətimizin əldə 
qalmas ancaq yenə də bizim ittifaq və 
ittihadmzla [birliyimizlǝ] olub, axr bir 
qaşq qanmz qalncaya qədər başmz 
üstündə təməvvüc edən [dalğalanan] bay- 
rağmz düşməndən müdaəyə yəmin 
etməyə çağrd.  

Kǝndi istiqbalmzn [gələcəyimizin] 
səadəti yenə də həman bayrağn uca tu-
tulmasndan asldr, dedi.  

Yaşasn türk-islam millətinin bugünkü 
ittifaq!  

Məhv olsun əleyhimizə çalşanlar!  
Yaşasn istiqlalmz!  
Sonra “Müsavat” üzvlərindən Cəfər-

zadə tərəndən Mart hadisəsi haqqnda 
məlumat verilib, saat üç radələrində 
məclisə xitam verildi.  

 
Şəkidə 
Şəkidən idarəmizə böylə bir teleqraf 

gəlmişdir:  
1918 sənəsi martın 31-ində istiqlali-

millimizi sarstmaq məqsədi ilə bir taqm 
müləvvəs [kirli] və xain əllər tərəndən 

 

yaplmş Bak cinayətinin səneyi-dövriy-
yəsi [ildönümü] münasibəti ilə bu gün rə-
yasətim altında ümum ticarətxanalar qa- 
panaraq bir mitinq tərtibi ilə bugünkü 
günü biz müsibət ədd [hesab] edərək şü-
hədayi-kirammzn [əziz şəhidlərimizin] 
bu məsum ruhlarna fatihəxan olduqdan 
[Fatihǝ oxuduqdan] sonra müqəddəs və 
möhtərəm olan müstəqil Azərbaycan 
Parlamanna bəyani-təziyət etməyə mə-
mur edildim [başsağlğ vermǝk işi mǝnǝ 
tapşrld].  

Şəki Bələdiyyə rəisi:  
Azad Mustafazadə  

Mitinq katibi:  
Məbud Əfəndizadə Kazmov 

 
 
 

BAKI XƏBƏRLƏRİ 
 
Qubernatorun əmri  
30 mart 1919 
Axr vaxtlar şəhərdə qarət qəsdi ilə 

olaraq dinc əhalinin evlərinə və mağaza-
larna hücum edilir və bu iş get-gedə şid-
dət etməkdədir. Alnan məlumata görə, 
böylə hücumlar yapan canilər Biçeraxov 
dəstəsi nəfəratı [ǝsgǝrlǝri] və həmçinin 
qeyri şəhər və uyezdlərdən [qǝzalardan] 
gəlmiş olan, heç bir sənət sahibi olma-
yanlardr.  

Bununla elam edirəm [bildirirəm] ki, 
böylə qarətgərlər [qarǝtçilǝr] və canilərin 
əleyhinə mənim tərəmdən ən qatı təd-
birlər ittixaz edilmiş [tǝdbirlǝr görülmüş] 
və müqəssirlər Bak quberniyasndan 
sürgün ediləcəklərdir. Bundan əlavə, 
caniləri və qatilləri hərbi məhkəməyə 
verilməkdən ötrü ali hökumət dairələ-

rində səy və istidada [xahişdǝ] bulunaca-
ğam ki, müqəssirlər hərbi vaxt qanunu 
ilə mühakimə edilsinlər.  

Heç bir müəyyən qulluğu, vəzifəsi ol-
mayb vǝ boş yerə şəhərin küçələrində 
veyl [avara] gəzənlər isə tövqif edilib [tu-
tulub] özlərinin daimi sükunət etdikləri 
[yaşadqlar] yerlərə göndəriləcəklərdir.  

Bütün polis məmurlarna əmr edirəm 
ki, böylə şübhəli şəxsləri ciddi surətdə 
olaraq təqib edib və onlara verilən ixti-
yar ilə tənbeh etsinlər [cǝzalandrsnlar].  

Bak qubernatoru:  
Rəşid bəy Axundzadə 

 
Müəllimlərin ümumi iclas 
Cümə günü, aprelin 4-də, Birinci Ali-

ibtidai ünas [qzlar] məktəbində ibtidai 
məktəblǝr müəllimlərinin ümumi iclas 
dəvət edilmişdir. İclasda bəzi mühüm 
məsələlər müzakirə və həll ediləcəkdir. 

 
İdilboyu müsəlmanlarna   
İdilboyu [Volqaboyu] türk-tatarlar 

camaatınn mütəşəbbislər heyəti öz və-
təndaşlarndan rica edir ki, 4-üncü ap-
reldə, cümə günü, saat 3-də 4-cü ünas 
məktəbi binasna (2-ci mərtəbə) çağrl-
mş olan şuraya təşrif gətirsinlər (Kubin-
ski küçədə 12-ci ev). 

Baxlacaq məsələlər: Məscid bina ql-
maq üçün komitə düzəltmək, sair məsai-
li-cariyyə [cari məsələlər].  

 
Füqəra arvadlarn şikayəti 
İdarəmizə Çənbərəkəndində sükunət 

edən [yaşayan] bir çox fəqirə və əlsiz-
ayaqsz arvadlar gəlib şikayət edirlər ki, 
onlara bu vaxta qədər ikinci uçastok ev 
komitəsi tərəndən sǝkkizinci məntəqə-
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dǝn azuqǝ vǝ yemǝk buraxlrd, şimdi 
isə daha verilməyir. Həman azuqə payla-
nlan yerlərdə, dükanlarda isə füqərann 
hal bilmərrə nəzərə alnmayb, azuqəni 
hər kəs öz qövm-əqrəbasna verir. Fəqir-
lər isə yenə ac qalrlar. Arvadlar bir tərəf-
dən çlpaq və evsiz qaldqlarn göstərə- 
rək tezliklə bu barədə dəxi sərəncam 
edilməsini rica edirlər. Ev sahibləri onlar 
evdən çxarrlar. Libaslar və çadirşəbləri 
[çadralar] olmadğndan açq-açğna və 
üryan gəzməyə məcbur olurlar. İdarəyə 
gəlmiş olan arvadlar həman crq-cndr 
paltarda, ayaqyaln olaraq gəlmişlərdi. 
Ümid olunur ki, bu biçarələrin hal nəzə-
rə alnar da beqədri-qüvvə [imkan daxi-
lindǝ] yardm olunar. 

 
“Səfa” maarif cəmiyyəti binas  
Neçə illərdən bəri maarif və mədə-

niyyətə xidmət edib və biçiz [yoxsul] 
uşaqlara təlim və tərbiyə verməkdə bö-
yük bir məharət göstərmiş olan “Səfa” 
maarif cəmiyyəti, başqa mədəni və maa-
rif cəmiyyətlərimiz kimi bir ildən ziya-
dədir hərəkətsiz qalmş və onun varlğn- 
dan əsər belə müşahidə olunmayr. Məz-
kur [ad çǝkilǝn] cəmiyyət rəsmən qapan-
mamşsa da, heyəti-idarəsi tərəndən 
bu barədə heç bir məlumat verilməmiş-
dir. Artıq zəhmətlərlə başa gəlmiş olan 
cəmiyyətin böyük binas şimdi toyxana-
ya təbdil edilmiş [çevrilmiş], orada toy 
məclisləri tərtib edilir. Çünki "açq qap" 
və sahibsiz olduğundan hər kəs ondan 
"istifadə" etmək istəyir. İştə məzkur cə-
miyyət əzalarnn [üzvlǝrinin] və heyəti-
idarənin, hərgah varsa, diqqətini bu fə- 
qərəyə [mǝsǝlǝyǝ] cəlb etmək istərdik. 

Balaxan edadi məktəbində müsəl-
man balalar üçün əlifba şöbəsi açlmas 

Maarif naziri-vala-səmiri [şan uca 
Maarif naziri] Yusifbəyli həzrətlərinin 
əmrlərinə görə, Sabunçu kəndxudas İsa-
bala Eldarzadənin, Balaxan-Sabunçu 
polis müdiri cənab Lütfəli bəy Əmirca-
novun köməkliyi ilə Balaxan edadi mək-
təbində müsəlman balalar üçün əlifba 
şöbəsi açlmaqla, yaxn kəndlərin ca-
maatına elan olunur ki, bu mühüm ne-
mətdən istifadə edib, öz balalarn məz- 
kur [deyilǝn] şöbəyə qeyd etdirməyə tə-
ləssinlər.  

Məzkur şöbədə oxuyan uşaqlardan 
biçiz [yoxsul] olanlarnn içindən qür’ǝ 
[püşk] ilə seçilmiş altı nəfərin hǝqqi-təd-
risi [tǝdris haqq] olan 1200 manatı Sa-
bunçu camaatı bu ilin 7 mart tarixiylǝ vǝ 
4 nömrəli məsləhətnamə mövcibi [ǝsa-
snda] ilbəil verməyi öz öhdələrinə götü-
rübdür. Və genə həman biçiz şagirdlərin 
lǝvazimati-tədrisiyyəsinə vǝ gələcəkdə 
ikmali-təhsilləri [tǝhsillǝrini davam etdir-
mǝlǝri] yolunda sərf olunmaqdan ötrü 
bir tanxa (fond) əmələ gəlmək üçün Sa-
bunçu Müsəlman həvəskarlar drama cə-
miyyəti əvvəl iclasnda birinci nömrəli 
bəratülqövl [protokol] ilə mütǝǝhhid olub-
lar [öhdǝlǝrinǝ götürüblǝr] ki, məxsusən 
mütəşəkkil heyəti-təftişin [xüsusi qaydada 
tǝşkil edilmiş tǝftiş heyǝtinin] nəzarəti al-
tında bundan sonra səhnələrdən hasil 
olacaq sa mədaxilin yarsn məzkur 
tanxann mənfəətinə versinlər və tanxa-
ya sərmayə olmaq üçün Naib Quluzadə 
və Mirzə Cabbar Ələkbərzadənin təşəb-
büsü ilə beqərari-zeyl [aşağdak qaydada] 
ianǝ cəm olub, kəndxudaya təslim olun-
muşdur: 

 

Keçən sənə Mart hadisəsində bolşe-
vik və daşnaklarn iclasnn qərardad ilə 
olunan hücumlara qarş köks gərib özü-
nü, irz-namusunu müdaə etməyinə gö-
rə özü, iki qardaş və iki növrəs [yeniyet- 
mǝ] oğlanlar ilə beşi birdən güllələnib 
qətl olunan Güləhməd Ağayevin bayram 
axşam münasibəti ilə qəbrinin ziyarəti-
nə gedildikdə onun ehsan üçün Kərbəla-
yi Əşrəf Əmiraslanov 100 m, Kazm Qas- 
mov 25 m, Mehdiqulu Mehdiyev 25 m, 
Səfdər Rəhimov 20 m, Əlixas Mehdiyev 
10 m və Mirzə Cabbar Ələkbərzadə 50 
m, cəm’ən [cǝmisi] 230 manat verilib və 
672 manat da ləffən [ǝlavǝ olaraq] təq-
dim olunan siyah mövcibi [ǝsasnda] ca-
maat və alş-verişçilərdən cəm olub ki, 
əlan [indi] tanxann [fondun] sərmayəsi 
902 manat olub, minbəd [bundan sonra] 
veri-ləcək ianələr və ya səhnələrdən 
hasil olacaq nis-mədaxilin [qazancn 
yarsnn] miqdar qəzetə vasitəsi ilə elan 
oluna-caqdr. 

……… 
 
 

AZƏRBAYCANDA 
 
Göyçaydan 
23 mart 1919-cu ildə Göyçayda Azər-

baycan Parlamanna məbus seçmək mü-
nasibəti ilə şəhər deputatlarnn, təşkilat 
vəkillərinin və camaat rəislərinin sǝvab-
didi [tǝsdiqlǝmǝsi] ilə bir həftə əvvəl aln-
mş qərara görə, hər on evdən bir nəfər 
vəkil olmaq üzrə 53 nəfər şəhər vəkillə-
rindən 43 nəfəri hazr olaraq intixaba şü-
ru olundu [seçkiyǝ başland]. Seçki rəisi 
Rza bəy Ağabəyov seçki qanununu bə-
yan edib, bir nəfər müavin və bir nəfər 

katib seçilməsini xahiş eylədi. Camaat bir 
səslə Hüseyn bəy Paşabəyovu müavini-
sədr və Əliməhəmməd Əliyevi katibliyə 
intixab edib seçkiyə şüru olundu və ör-
tülü şar salmaq təriqi [üsulu] ilə hər səs 
öz mətlubunu [tǝlǝbini] kağz ilə pişnihad 
[təqdim] edərək ümumən Rza bəy Ağa-
bəyovu göstərdikləri məlum oldu. İnti-
xab qurtarandan sonra seçkiyə gəlmiş 
müntəxiblərdən [seçicilərdən] əksərinin 
xahişi ilə Mirsahib Rüstəmzadə təzə vəkil 
Rza bəy Ağabəyova xitabən böylə bir 
nitq söylədi:  

"Hər kəs öz ağl və vicdannn göstər-
məyi ilə bir məslək əxz etməyə məcbur-
dur. İntixab olunmuş vəkilimizin məsləki 
az-çox əhaliyə məlum olduğundan, o ba-
rədə camaata izahat vermək lüzumu 
yoxdur. Ancaq camaatın birinci arzusu 
odur ki, onlarn vəkili Rza bəy Ağabəyov 
Məclisi-Məbusanda Azərbaycan istiqla-
liyyətinin möhkəmləşməsinə var qüvvəsi 
ilə çalşsn və həmçinin xarici düşmən-
lərdən mühazət etməyə lüzum vaxtın-
da müdaə və mühacimədən [hücum et- 
mǝkdǝn, hǝmlǝ etmǝkdǝn] çəkinməyib hər 
bir fədakarlğa iqdam etməyə [girişmǝyǝ] 
səs versin və bu barədə sizi vəkil edən 
şəxslər heç bir maddi və mənəvi kömək-
dən geri durmayacaqlarn söz verirlər. 
Burada acnacaq bir iş varsa, o da Rza 
bəy Ağabəyovun Göyçaydan getməyidir. 
Müşarünileyh [ad çǝkilǝn şǝxs] çalşqan 
və millətpərəst olmaqla bərabər, elm 
sahibi olmaqda Göyçayda tək bir nəfər-
dir. Mumaileyh [haqqnda danşlan şǝxs], 
Moskva Darülfünununda [Universitetin-
dǝ] elmi-hüquq şöbəsini təkmil edib [biti-
rib], bu axrlarda Ədliyyə vəziri [naziri] tə- 
rəndən Göyçayda bidayət məhkəməsi 
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[ilk instansiya mǝhkǝmǝsi] rəisi mənsəbinə 
təyin olunmuşdu. Məclisi-Məbusana se-
çilməklə öz vəzifəsindən istefa verməyə 
məcbur olur. Hərçənd camaat Rza bəy 
cənablarnn getməsinə təəssüənir, vəli 
[ancaq] Azərbaycan Cümhuriyyətinin təş-
kili və onun istiqlaliyyətini Göyçay ca-
maatı özündən ötrü öylə vacib ədd [he- 
sab] edir ki, Rza bəy kimi dəyərli və la-
zml bir vücuddan əl çəkirlər. Göyçay ki-
mi məhdud bir dairə daxilində işləmək 
vaqeən göyçayllq nöqteyi-nəzərindən 
daha yaxş isə də, Rza bəy kimi gənc bir 
fəaln Azərbaycan mühiti kimi geniş bir 
cövlangaha çxmas ümum azərbaycanl-
lq mənafei-aliyyəsi naminə daha şanl, 
daha şərəidir.”  

Göyçayl 
 
Şamaxdan 
Vətənlərinə qaydan Şamax qaçqn-

larnn san gündən-günə artmaqdadr. 
Böylə ki, martın 10-dan bu ana qədər 
xeyli əhali gəlmişdir. Payzdan gələnlər 
havann günəşli günlərində özlərinə ev, 
dükan tikmək ehtiyatına düşürlər. Təzə 
varid olan [gələn] qaçqnlara Ümuri-Xey-
riyyə Nəzarətinin Şamax nahiyə müfət-
tişliyi havann yağmurlu keçməsinə görə 
tikinti barəsində bir o qədər köməklikdə 
bulunmayb, müfəttişliyə məxsus dəmir-
çi, dülgərxanalarnda gələcək tikintilərə 
məxsus xeyli qap, pəncərə və qeyri əşya 
hazrlatmaqdadr. Narahat damlarda ya-
şayan əhali öz rahatszlğn idarəyə mə-
lum etcək dərhal dülgər, qrç, fəhlə və 
bunlara lazm olan ləvazimat müfəttişlik 
tərəndən məccani [pulsuz] buraxlaraq 
arzularna əməl olunur.  

Bir para qaçqnlarn damsz və rahat-

szlqlarn nəzərə alaraq bu yaxn vaxtda 
"gecə yurdu" və "darülfüqəra" [yoxsullar 
evi] təsisinə şüru ediləcəkdir [başlana-
caqdr]. Hal-hazrda olan “çocuqlar yur-
dunda” altı yaşndan üç yaşna yavuq hər 
millətlərdən olaraq 80 qədər qz və oğ-
lan uşaqlar yaşamaqdadr.  

Şəhərdə dükanlar az isə də alver bö-
yük tərəqqidədir və bahalqdr. Böylə ki, 
ətin girvənkəsi 16 manata, yağn 35 ma-
nata, çörəyin 3 manata, qeyri əşyalar da 
bu ayaqdan satılmaqdadr.  

Ətraf kəndçilərin əkinləri və qaramal-
lar olmadqlarndan gələcəkdə böyük 
yoxsulluğa düşmələri gözlənilir.  

İrəvan mahalndan gələn 1700 qaç-
qn Mədrəsə kəndində yerləşib, həman 
kəndin həmişəlik onlara qalmağna irə-
vanllar səy edibsələr də, hələ hökumət 
tərəndən rəsmi bir kağz almayblar.  

Ağaisa 
 
 

ERMƏNİSTANDA 
 
Parlamanda dava 
Ermənistan Parlamannda siyasi xa-

siyyəti havi [siyasi xarakter daşyan] bir gu-
rultu əmələ gəlmişdir. Belə ki, bu hadisə 
bütün erməni dairələrinin diqqətini kən-
disinə cəlb eyləmişdir.  

Həman gurultulu iclasn bəratülqövlü 
[protokolu] bu qərar üzrədir:  

"1918-ci sənə fevraln 28-də Ermə-
nistan Şurasnn növbəti iclas vaqe ol-
muşdu. Məclisin sədri Ter-Xaçaturyan ic- 
las açaraq kvestora təklif edir ki, iclasda 
iştirak edənləri saysn. Sayldqdan sonra 
anlaşlr ki, Daşnak fraksiyonundan baş-
qa ham fraksiyalar isbati-vücud [iştirak] 

 

edirlər. Fəqət daşnaklar gəlmədiyindən 
Məclisdə kvorum olmaz.  

Sədr iclas qeyri-münəqid [baş tutma-
mş] elan etdikdə, Şura üzvü Ter-Akopyan 
(eser) söz istəyərək sosialist-revolyusyo-
nerlər namndan [adndan] təklif edir ki, 
bu iclas xüsusi şura olsun. Bu təklif əsa-
sndan bəhs etdiyi zaman səslər eşidilir: 
“Sosialistlərə Parlamanda qalmağa mü-
saidə vermərik.” Sədr təklif edir ki, qay-
dan xələldar etməsinlər. Səslər daha ar- 
tır.  

İş bu yerə müncər olduqda [çatdqda], 
sədr bəyan edir ki, xüsusi şuraya sədarət 
etməyəcəkdir. Sonra sədrə məxsus yer-
dən qalxb iclasdan gedir.  

İclasda olan fraksiyalar öz yerlərində 
baqi qalrlar və öz ünvanlarna hədələr 
və söyüşlər eşidirlər. Bu əhvala xitam 
vermək üçün Sosialistlər fraksiyonlar 
sədr müavini Zoryana təklif edirlər ki, xü-
susi şuran da qeyri-münəqid elan eylə-
sin və üzvlərə iclas salonundan çxmağ 
təklif eyləsin və onlar xüsusi şuran Par-
lamanda deyil, başqa bir yerdə etsinlər. 
Sədr müavini Zoryan sədarətə keçib də, 
zəngi çalb da ağzn açmamş tamaşaç-
larn içindən bir neçə nəfər müsəlləh [si-
lahl] şəxslər gəlib, camaatı şura üzvlərin- 
dən ayrb, söyüşlə, hədə ilə hətta tapan-
ça ilə sədr müavini yanna gəlib ondan 
tələb edirlər ki, mövqeyi-sədarətdən çə-
kilsin. Zoryan bu tələbi rədd etdikdən 
sonra bu dəstə Zoryan əhatə edib, sürü-
yə-sürüyə dşar çxarmaq istərlərsə də 
fəqət kürsiyi-xitabət yannda sair üzvlər 
bu dəstəyə mane olurlar və dəstəni sakit 
edib onlar vadar edirlər ki, sədr müavini 
Zoryan təhqir etməsinlər.  

Bu zaman Ermənistan şuras üzvü 

doktor Artaşes Babalyan (daşnak) iclas 
salonuna daxil olur. Şura üzvlərini göstə-
rərək və camaata müraciətlə "Bu namər-
butlar çxarn buradan" deyə hayqrr.  

Xülasə, təcavüzçü dəstənin adlar 
məlum deyilsə də, fəqət onlarn içərisin-
də Ter-Qriqoryan və Atayann olduğu 
bəllidir.  

Bu mənzərələrə Məclisdə hazr olan 
Baş nazir Xatisyan, Səhiyyə naziri Toros-
yan, Maarif naziri Məlik-Qaragözyan, 
İrəvan Bələdiyyə rəisi Toşyan şahiddirlər.  

Divani-rəyasət qərar qoymuşdur ki, 
bu bəratülqövl [protokol] Ədliyyə naziri-
nə göndərilib, müqəssirlər təhti-məsuliy-
yətə [mǝsuliyyǝt altına] alnsnlar.  

 
Ermənistan Şuras sədri müavini:  

F. Ter-Xaçaturyan   
 
 

İANƏ 
 
Ümuri-Xeyriyyə və Naə Nəzarətində  
Ümuri-Xeyriyyə və Naə Nəzarətinə 

[Sosial Tǝminat Nazirliyinǝ] müsəlman da-
rüleytam [yetimxanas] nənə [xeyrinǝ] 
olaraq Novruz bayram münasibətilə iş-
bu ianələr daxil olmuşdur:  

1) Bak neftçilərindən Məşhədi Hü-
seyn Məlikovdan 3 min rublə para, ayda 
50 put neft. 

2) Hacbaba Ağasyevdən 1 put kün-
cüt yağ, bir kisə un. 

3) Abdullayevdən darüleytama lazm 
olan qədər davacat və qeyrə. 

Nəzarət darüleytam müdirəsi [Liza] 
Muxtarov[a] xanma xəbər vermişdir ki, 
məzkur [deyilǝn] əşyan Nəzarətdən al-
maq olar.  
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ELANLAR 
 

Elan 
Təxminən fevral aynn əvaxirində [axr-

larnda] mən evdə olmadğm halda Həsən 
bəy namna  [adna], kəndimə məxsus tarm 
bir gecəlik adyla aparblar və şimdiyədǝk 
qaytarlmayb. Həman tara ehtiyacm olduğu 
üçün aparan və apartdran şəxsdən xahiş 
edirəm ki, məzkur [deyilǝn] tara daha artıq 
ehtiyac yoxdursa, iadə etsin [qaytarsn].  

Zülfüqar bəy Hacbəyli  
T-82 

 
Diş hǝkimi Altmann müalicǝxanas 

Şamaxinski küçǝ nömrǝ 20, 2[-ci] para-
lelni küçǝnin küncündǝ aptek ilǝ rubǝru [üz-
bǝüz]. Telefon nömrǝ 18-73. Dişlǝri ağrsz 
çǝkir vǝ doldurur. Kauçuk vǝ qzl üzǝrindǝ 
süni dişlǝr qayrr. Müsǝlman xanmlar ay-
rca qǝbul edir.  

5783 
 

Doktor Ağahüseyn Kazmov 
Gəlib naxoşlar yenə qəbul etməyə 

başlaybdr. Əmrazi-daxiliyyə [daxili xəstəlik-
lər]. Qəbul edir səhər saat 10-dan 11-ədək; 
axşam saat 5-dən 7-yədək. Ünvan: Parapet, 
Şə İbrahimovun evində 3-cü mərtəbə. Tele-
fon: 86-27.  

5780 
 

Doktor Musa bǝy Rǝyev  
Daxili ǝmraza [xǝstǝliklǝrǝ] düçar olan 

naxoşlar qǝbul etmǝyǝ başlamşdr. Sǝhǝr 
saat 9-11-ǝ kimi. Axşam saat 5-7-yǝ kimi. 
Ünvan: Armyanski, nömrǝ 15. Telefon 16-80.  

b-37 
 

Diş hǝkimi 
Varşavadan gǝlmiş S. A. Yejevski. Staro-

poliseyski küçǝ nömrǝ 6, Baryatinskinin kün-
cündǝ, telefon nömrǝ 54-55. Qǝbul edir saat 

9-dan 1-ǝdǝk, 4-dǝn 6-yadǝk. Dişlǝri ağrsz 
çǝkir, doldurur, qzl dişlǝr, ǝnglǝr vǝ damax-
lar qayrr.  

7515 
 

Bakda Xrda Mədənçilər və  
Neftçilər Cəmiyyəti İdarəsi 

Bununla xrda mədənçilərə elan edir ki, 
qulluqçulara və fəhlələrə mart məvacibini al-
maqdan ötrü tabellər yazb versinlər ki, onlar 
Hökumət Bankndan məvaciblərini alsnlar. 
Tabellərin verilmək vaxtı aprelin 1-dən 5-inə 
qədərdir.  

Ünvan: Olginski küçə, nömrə 5, 3-cü 
mərtəbə. 

5772 
 

“Azərbaycan” qəzetəsi  
kantoru tərəndən 

Bu gündən etibarən qəzetəmiz əvvəlkin-
dən böyük çxacağndan və kağz baha ol-
duğundan… 

 
 

Müvǝqqǝti müdir:  
Hacbǝyli Üzeyir 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 
 

 
Zaqatala mǝsǝlǝsi  

sǝh. 30. “Qruziya”: 1918-1921-ci illǝrdǝ 
Tiisdǝ rus dilindǝ nǝşr edilǝn gündǝlik 
qǝzet. Heç bir partiyann orqan olmadğn 
elan etsǝ dǝ, bu qǝzet ǝslindǝ gürcü 
millǝtçilǝrinin görüşlǝrini ǝks etdirirdi. 

 
Azǝrbaycan Mǝclisi-Mǝbusannda 

sǝh. 32. “Sovet Syezd”: Bak Neft Sǝna-
yeçilǝri Qurultay Şuras nǝzǝrdǝ tutulur.  

“Bu layihǝ Lǝvayehi-qanuniyyǝ komitǝ-
sindǝ baxlb…”: qǝzetdǝ “Lǝvayehi-qanu-
niyyǝ” yerinǝ “Lǝvazimi-Qanuniyyǝ” yazl- 
mşdr.  

“indiyǝ qǝdǝr böylǝ idarǝ yox idi”: “böylǝ 
idarǝ” sözlǝri ilǝ Mǝhkǝmǝ Palatas nǝzǝrdǝ 
tutulur.  

sǝh. 35. “Əhmǝd bǝy oxuyur”: Sosia-
listlǝr fraksiyasnn sǝdri kimi sorğunu imza-
layan Sǝmǝd vǝy Ağamaloğlu iclasda iştirak 
etmǝdiyindǝn, sorğunu eyni fraksiyadan 
Əhmǝd bǝy Pepinov oxumuşdur.  

 
Teleqraf xǝbǝrlǝri  

sǝh. 39. “Ağ kitab”: Bir sra ingilisdilli 
ölkǝlǝrdǝ hökumǝtin gǝlǝcǝk siyasi kursunu 
izah yaxud müxtǝlif mövzularda sǝnǝdlǝri 
ehtiva edǝn rǝsmi nǝşr.   

 
Qǝzetǝlǝrdǝn  

sǝh. 39. “Amerika Mǝclisi-Əyannda”: 
İkipalatal qanunverici hakimiyyǝt orqan 
olan ABŞ Konqresinin yuxar palatas (Senat) 
nǝzǝrdǝ tutulur.  

“Buffaloda”: bu söz qǝzetdǝ tǝhrif 
edilmiş formada verilmişdir. Buffalo şǝhǝri 
ABŞ-n şimal-şǝrqindǝ, Nyu-York ştatınn 
şimal-qǝrb hissǝsindǝ yerlǝşir.   

sǝh. 40. “zǝrǝrlǝrin ağr mǝsuliyyǝti al-
manlarn…”: xǝbǝrin ard kǝsilmiş, oxunmur.  

Müxtǝlif xǝbǝrlǝr  
sǝh. 40. “Zemlya i volya”: Azǝrbaycan 

sosialist-inqilabçlarnn orqan idi. 
“qasiblǝrdǝn azad edǝcǝkdir. (?)”: sual 

işarǝsi qǝzetdǝ qoyulmuşdur.  
 

Dağstan ǝhval  
sǝh. 41. “Assinovskaya mövqi”: Assi-

novskaya – Rusiya Federasiyas tǝrkibindǝ 
Çeçen Respublikasnn Sunja rayonunda 
yerlǝşǝn stanitsann (kǝndin) addr. Qǝzetdǝ 
bu ad tǝhrif edilmiş formada “Asinovka” kimi 
verilmişdir.  

 
Nǝzarǝtlǝrdǝ  

sǝh. 42. “Ticarǝt vǝ Sǝnaye Nǝzarǝti-
cǝlilǝsi”: “böyük, cǝlall, uca” mǝnalarna 
gǝlǝn “cǝlilǝ” sözü rǝsmi yazşmalarda 
nazirliklǝrin adna ǝlavǝ edilirdi.  

“Qafqaz-Merkuri” gǝmiçilik cǝmiyyǝti 
[Пароходное общество "Кавказ и Мерку-
рий"]: “Merkuri” gǝmiçilk şirkǝti 1849-cu 
ildǝ, “Qafqaz” gǝmiçilik şirkǝti isǝ 1858-ci 
ildǝ qurulmuş, elǝ 1858-ci ildǝ bu iki şirkǝt 
birlǝşǝrǝk “Qafqaz-Merkuri” gǝmiçilik cǝ-
miyyǝtini ǝmǝlǝ gǝtirmişdir. 1913-cü ildǝ isǝ 
“Qafqaz-Merkuri” ilǝ “Şǝrq Ticarǝt Anbarlar 
Şirkǝti”nin [Восточное общество товарных 
складов] birlǝşmǝsi nǝticǝsindǝ KAMVO 
(birlǝşǝn şirkǝtlǝrin adlarnn baş hǝrǝ-
rindǝn) adl gǝmiçilik şirkǝti ǝmǝlǝ gǝlmişdir.  

“Vostoçnoye Obşestvo”: “Şǝrq Cǝmiy-
yǝti” (Şǝrq Ticarǝt Anbarlar Cǝmiyyǝti; Вос-
точное общество товарных складов) Ru- 
siyada böyük sǝhmdar cǝmiyyǝtlǝrindǝn biri 
idi. 1893-cü ildǝ qurulmuşdu. Mǝrkǝzi Sankt-
Peterburq şǝhǝri idi. Yüklǝrin saxlanmas, 
daşnmas vǝ sğortalanmas ilǝ mǝşğul ol-
muşdur. 1917-ci ildǝ “Qafqaz-Merkuri Cǝ-
miyyǝti” ilǝ birlǝşmişdir. 

 
“Mǝfkureyi-aliyyǝmiz” şeiri (sǝh. 42) 

üçün lüğǝt: 
dövlǝti-növzad: yeni yaranan dövlǝt 
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nǝcmü-hilal: ulduz vǝ aypara  
ǝqvami-alǝm: dünya millǝtlǝri  
hǝyati-növin: yeni hǝyat  
Şǝrqi-ǝ’zǝm: böyük Şǝrq, ulu Şǝrq  
xǝndeyi-ümmid: ümid tǝbǝssümü  
xütvǝ: addm  
ǝnzari-ǝhli-xak: yerüzü ǝhlinin nǝzǝrlǝri  
rǝhgüzar: gedilǝn yol 
qibtǝbǝxşi-milǝl: millǝtlǝrin qibtǝ etdiyi  
şayani-afǝrin: bǝyǝnilmǝyǝ, afǝrin demǝ-

yǝ layiq  
ǝ’dayi-namurad: muradna çatmayan düş-

mǝn  
nǝzmü-nizam: nizam-intizam, qayda-qa-

nun  
parlaq ǝmǝllǝr: parlaq arzular  
müzǝhhǝr: çiçǝklǝnǝn; çiçǝklǝrlǝ bǝzǝnmiş 
şahrahi-bariqǝdar: bǝrq vuran geniş yol  
ülvi payǝ: uca mǝnsǝb; uca mǝqam  
xütveyi-mǝtin: mǝtin addm, sarslmaz 

addm  
rahi-kamal: kamillik yolu  
mütǝntǝn cǝlal: tǝntǝnǝli böyüklük, ǝzǝ-

mǝt, cah-cǝlal  
kainati-rüf’ǝt: ucalq alǝmi 
şǝhbali-irtiqa: ucalmaq qanad  
ǝnvari-e’tila: yüksǝliş nurlar; tǝrǝqqi 

nurlar  
ǝnvari-intibah: intibah nurlar  
ǝzhari-intibah: intibah çiçǝklǝri  
çǝmǝn-arayi-mǝrifǝt: mǝrifǝt (elm vǝ 

maarif, mǝdǝniyyǝt) bağn bǝzǝyǝn 
iqbalü-mǝs’ǝdǝt: uğurlu tale vǝ xoşbǝxt-

lik  
sǝh. 43. ………… (iki sra nöqtǝlǝr) qǝzetdǝ 

var. 
 

Ticarǝt haqqnda  
sǝh. 45. “…geniş mǝmulat…”: qǝzetdǝ 

“mǝmulat” yerinǝ “mǝlumat” getmişdir.  
“…mǝǝttǝǝssüf etiraf etmǝk mǝcburiy-

yǝtindǝyiz”: qǝzetdǝ “etiraf” yerinǝ sǝhvǝn 
“etiraz” getmişdir.   

Bak xǝbǝrlǝri  
sǝh. 47. “Kubinski küçǝ”: Bakda, indiki 

Zivǝrbǝy Əhmǝdbǝyov küçǝsi.   
sǝh. 49. “qǝzetǝ vasitǝsi ilǝ elan oluna-

caqdr. ………”: yaznn altındak imza yrtılb, 
oxunmur. 

 
Ermǝnistanda  

sǝh. 50. “kvestor”: Parlamentlǝrdǝ daxili 
idarǝ işlǝrinǝ baxan şǝxs. 

sǝh. 51. “eser”: Sosialist-inqilabçlar par-
tiyasna mǝnsub şǝxs.  

“Zoryan”: Ermǝnistan Parlamentinin üz-
vü David Zoryan nǝzǝrdǝ tutulur; qǝzetdǝ 
“Zobyan” getmişdir.  

“Sǝhiyyǝ naziri Torosyan”: çox güman ki, 
Ermǝnistann Sosial Tǝminat vǝ Əmǝk naziri 
olmuş Saak Torosyan nǝzǝrdǝ tutulur.    

 
“Azǝrbaycan” qǝzetǝsi kantoru 

tǝrǝndǝn  
sǝh. 52. “vǝ kağz baha olduğundan…”: 

Elann son sǝtri yrtılmş, oxunmur. Bu nöm-
rǝdǝn etibarǝn qǝzetin qiymǝti 80 qǝpikdǝn 
1 manata qalxmşdr; elanda böyük ehti-
malla bundan danşlr.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

İNNA LİLLAHİ  
VƏ İNNA İLEYHİ RACİUN 

Gǝncǝ Türk Müǝllimlǝri İttifaq məş-
hur ədib Ələkbər bəy Rəbəyovun hə-
min aprel aynn 3-ündə vəfat etdiyini 
kamali-hüzn və təhəssürlə [böyük bir hüzn 
vǝ kǝdǝrlǝ] məlum edir.  

T-89 
 

İNNA LİLLAHİ  
VƏ İNNA İLEYHİ RACİUN 

Mǝşhǝdi Zeynal bǝy, Əli bǝy, Abdulla 
bǝy vǝ Mǝşhǝdi Əzim bǝy Rǝbǝyovlar 
öz sevgili ǝmisi oğlu Ələkbər bəy Rəbə-
yovun həmin aprel aynn 3-ündə vəfat 
etdiyini kamali-hüzn və təhəssürlə öz 
qövm-ǝqrǝbalarna vǝ dost-aşnalarna 
məlum edirlǝr. 

 
İNNA LİLLAHİ  

VƏ İNNA İLEYHİ RACİUN 
Mədrəseyi-Diniyyə bununla məşhur 

ədib  Ələkbər bəy Rəbəyovun həmin 
aprel aynn 3-ündə vəfat etdiyini kamali-
hüzn və təhəssürlə məlum edir.  

T-90 
 

İNNA LİLLAHİ  
VƏ İNNA İLEYHİ RACİUN 

Doktor Xudadad bəy Rəbəyov öz sev- 

gili atas Ələkbər bəy Rəbəyovun hə-
min aprel aynn 3-ündə vəfat etdiyini ka- 
mali-hüzn və təhəssürlə öz qövm-əqrəba-
larna və dost-aşnalarna məlum edirlǝr.  

 
İNNA LİLLAHİ  

VƏ İNNA İLEYHİ RACİUN 
Gəncə Həmkarlar Cəmiyyəti Şuras 

bununla məşhur ədib Ələkbər bəy Rə-
bəyovun həmin aprel aynn 3-ündə Gən- 
cədə vəfat etdiyini kamali-hüzn və təhəs- 
sürlə elan edir.  

T-91 
 

İNNA LİLLAHİ  
VƏ İNNA İLEYHİ RACİUN 

Cavad bəy, Əyyub bəy, Qənbər bəy 
Rəbəyovlar öz sevgili əmiləri Ələkbər 
bəy Rəbəyovun həmin aprel aynn 3-
ündə vəfat etdiyini kamali-hüzn və tə-
həssürlə öz qövm-əqrəbalarna və dost- 
aşnalarna məlum edirlǝr. 

 
İNNA LİLLAHİ  

VƏ İNNA İLEYHİ RACİUN 
İsmayl, Hilal və Abbas Məhəmmǝ-

dovlar öz sevgili əmiləri Ələkbər bəy Rə-
bəyovun həmin aprel aynn 3-ündə 
vəfat etdiyini kamali-hüzn və təhəssürlə 

 

Cümǝ, 4 aprel 1919-cu il, nömrǝ 150

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Cümǝ, 3 rǝcǝbül-mürǝccǝb sǝnǝ 1337. 4 nisan 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 20 rublǝ, 2 aylğ 35 rublǝ, 3 aylğ 50 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 25 rublǝ,  
2 aylğ 45 rublǝ, 3 aylğ 60 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 3 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 2 rublǝ.     


